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Jlz-ky- UöwUátádi minid H ei:
„A  keresztény textilkereskedelem ügyét 
teljes jóindulattal fogom kezelni!“

M int a Baross-ujság legutóbbi 
számában közöltük, a k ijelö lt ke
resztény textilnagy kereskedők o r
szágos egyesületbe tömörültek. A  
múlt hét esiitörtökéu történt meg 
a Keresztény Textilkereskedők O r
szágos Egyesületének alakuló ülé
se, am elyről a megválasztott e l
nökség bejelentéssel fordult a köz
ellátási miniszterhez. A z  (gyes li
lét megalakulását a közellátási 
m iniszter a következő levélben 
vette tudomásul:

A  Keresztény Textilkereskedők 
Országos Egyesülete t. Elnöksé
gének. ősz in te  öröm m el vettem  tu

domásul a nagytekintetü Elnökség 
bejelentését, hogy a keresztény 
textilnagykereskedők érdekeinek 
hatékonyabb előmozdítása cél
jábó l országos egyesületbe tö 
mörültek. A  magam részéről 
készséggel "kijelentem, hogy az 
egyesület és azon át a  keresz
tény textilnagykereskedelem köz
érdekű működését mindenkor me
le g  rokonszenvvel fogom  figyeln i 
éfi a hatáskörömben felm erülő pro
b lém áit teljes jó indu lattal fogom  
kezelni. H azafias tisztelettel: L a -  
ky  Dezső közellátási miniszter.

A  közellátási m iniszter tehát

örömmel ismerte el az egyesület 
megalakulását, mint egyedüli ér
dekképviseletet. A z  egyesület ve
zetősége Gedeon elnök irányításá
va l naponkint tárgyalásokat fo ly 
ta t a textilnagykereskedelem kér
déseiben valamennyi illetékes fó 
rum m al és egyelőre csak annyit 
mondhatunk, hogy minden a leg
nagyobb rendben halad előre. A  
m iniszter és a  többi hatóságok 
jóindulatú támogatását mutatja, 
hegy minden probléma közmeg
nyugvásra kerü l' megoldásra a ke 
resztény textilnagykereskedők ér
dekképviseleti szervén keresztül.

A munkanélküliek kötelező összeirását A munkakozvetités reformja

A  nyersanyaghiány 
ben előállható munkanélküliség 
visszaszorítása, illetve levezetése 
elsőrendű országos érdek. K étség
telen Ugyanis, heg}- azok az ipa
rok. melyek nélkülözik elsőrendű 
nyersanyagaikat, előbb vagy utóbb 
kénytelenek lesznek munkásaik 
számát csökkenteni. M inthogy e lő
reláthatólag ezek csak kis részük
ben fognak visszaszivárogni a  me
zőgazdaságba, a munkásfeleslege
ket a szükséges kellő átképzés 
után olyan iparok felé kell te
relni. amelyek nyersanyagai kellő 
mennyiségben rendelkezésre á lla 
nak és amelyek termékei gond nél
kül elhelyezhetők.

A  kormány tudatában van, hogy 
e  munka helyesen csak á tfo gó  
szempontok szerint készített terv  (

alapján végezhető el. A  Buda
pesti Kereskedelm i és Iparkam a
ra máris fog la lkozik  ezzel a kér
déssel és hamarosan javaslat fo r
májában fog ja  munkájának ered
ményeit a  kormány elé terjeszteni.

A  gazdasági körök különösen 
fontosnak tartanák, ha már most 
intézkedés történnék a munkanél
küliek kötelező összeírásáról és 
nyilvántartásáról, hogy a munka- 
piacról már most tá jékoztató ké
pet szerezhessünk és a gazdasági 
é let az esetleges átállítással és 
munkását képzéssel kapcsolatos te 
endőkre kellőképen és idejében 
felkészüljön. A  kamara a szak
körök kívánságát magáévá tette, 
sőt. m ár feltérjesztéssel is fo r 
dult ez ügyben az iparügyi kor
mányhoz.

Nemzetgazdasági szempontból 
igen  nagy jelentőséggel bir, hogy 
valamennyi termelőtényező a leg
gazdaságosabban legyen kihasz
nálva. A  gazdasági é letre nézve 
tehát nem közömbös, hogy vala
m ely termelőtényező gazdaságos, 
racionális kihasználása biztosítva 
van-e, vagy sem.

M ég  normális gazdasági viszo
nyok között is igen fontos, hogy 
minden munkás a neki leginkább 
m egfele lő helyet fog la lja  e l a  te r
melésben, mert nem elegendő az, 
hogy ha mindenki fog la lkoztat
va van, hanem szükséges az is, 
hogy minden egyes munkás szak
tudásának és képességének . le g 
jobban m egfelelő munSáhelyen 
dolgozzék.

Kétségtelen tehát, hogy min-

kéri a Budapesti Kamara
következté

den időben nagy érdekek fűződ
nek a munkaközvetítés szervezett
ségéhez, de sokszorosan nagyobb 
jelentősége van annak a háborús 
és az azt követő időkben.

M a már a lig  vitatható, hegy köz- 
szempontból a hatósági munka
közvetítés felette  á ll a munkaköz
vetítés minden más alakjának.

E rre a feladatra a m. kir. Á lla 
mi Munkaközvetítő H iva ta l jelen
legi szervezetében kiválóan alkal
masnak mutatkozik.

A  racionális munkaerőgazdálko
dás megszervezéséhez tehát első
sorban az állam i munkaközvetítés 
fokozottabb kiépítése, a  munka- 
alkalmak és a munkanélküliség 
bejelentési k ö :e 'e ze tt é^é..ek elren
delése és a munkáskataszter fe l
állítása volna szükséges.

A  munkaközvetítésnek a  fen t is
mertetett módon való megszerve
zése alkalmas arra, hogy a hábo
rús és különösen a  háború utáni 
gazdálkodás szükségleteinek meg
fele lő  áttekinthetőséget biztosítson 
a  munkapiacon és ennek nyomán 
a  kormány részére az egyik leg
fontosabb termelőtényezó, a  mun
ka gazdaságos megszervezésének 
nélkülözhetetlen kiindulási alap
já t  létesítse. A z  a  kiadástöbblet, 
amely a szervezet kiépítése által 
a közösségre hárul, sokszorosan 
megtérül abban a haszonban, me
lyet a  munkaerő gazdaságosabb 
kihasználása, a munkapiac átte
kinthetősége, az e lvesztett mun
kanapok elkerülése és a termes- 
lés zavartalanságának biztosítása 
az ország közgazdasága szem
pontjából jelent.

A  Budapesti Kereskedelm i és 
Iparkam ara az előadottak é rte l
mében felterjesztést intézett eb
ben a kérdésben az illetékes m i
niszterekhez.

Magyarszerdahely díszpolgárává választotta 
I l o v s z k y  J á n o s t

A  nagykanizsai választókerület 
közönsége hálás szívvel és ma
gyaros szívélyességgel fogad ja  sze
retett képviselőjét, I lovszky  Já
nost, valahányszor m egjelenik  a 
választópolgárok körében. E  inek 
a szívélyes viszonynak élénk bizo
nyítéka az a szeretetni egnyilvá- 
nulás, am ellyel M agyarszerdahely 
község a  közelmúlt napokban a 
kerület képviselőjét díszpolgárai
nak sorába választotta. A  Za la i 
K özlöny  errő l az eseményről a k ö 
vetkezőket Ír ja : I

>-Magyarszerdahely község kép
viselőtestülete közgyűlést tartott, 
amelyen G yutay  István  fő jegyző  
m élta tta Ilovszky  János országos 
Baross-elnök, a kerület képviselő
jének munkásságát a keresztény 
gazdasági átállítás terén. K i fe j 
tette. m it köszönhet a  község 
Ilovszky  közbevetésének. Rámu
tatott arra, hogy Ilovszky  János 
az úttörők, az élvezetők, a nyom- 
taposók közé tartozik. Ilovszky  
János már akkor a  keresztény és 
nemzeti gondolat harcosa, őrizet- I

len munkása volt, am ikor ez még 
kockázatos volt, am ikor ezért még 
bojkott és kiközösítés járt, őm ár 
akkor mert az lenni, m ikor bátor
ság ke lle tt nyíltan tanúságot tenni 
a keresztény és m agyar nemzeti- 
gondolat m e lle tt. Büszkék va
gyunk arra, hogy ez a férfiú  a 
m i képviselőnk. Ind ítványára a 
közgyűlés egyhangúlag, a  legna
gyobb lelkesedéssel a  község dísz
polgárává választotta Ilovszkyt, 
ak it a  határozatról megfelelően 
értesítenek és átadják a d íszpol

gá r i oklevelet. Ú g y  tudjuk, hogy a 
kerület számos községe hasonlóan 
díszpolgárává k ívánja választani 
a keresztény, nemzeti gondolat 
tántoríthatatlan harcosát, Ilovsz- 
ky  János orszgy. képviselőt.«

Ehhez a  spontán elhatározásból 

fakadó megnyilvánuláshoz csupán 

azt & m egjegyzést fűzzük, hogy a 

délnyugati részek egy távoleső köz

ségében te ljes tisztaságában látják  

a Baross Szövetség elnökének 

nemzetépitő munkáját.

A közellátás védelmének tízparancsolata
A  közellátást a törvény szigora 

éti a m agyar becsület védi. A  köz- 
e llátás biztosítása háborús időkben 
a kormányzat legfontosabb fe l
adata. M inthogy m ind ig vannak 
olyanok, akik a háborús viszonyok 
adta különleges helyzetből hasz
not akarnak huzni, szükséges, 
hogy ezeket a törvény szigorával 
kényszerítsék a rendelkezések be
tartására.

A  rövidesen hatályba lépő 1941. 
é v i X . t. c .-á llap ít ja  meg, hogy 
m elyek azok a cselekmények, me
lyek a termelés, elosztás és fo 
gyasztás fo lyam atát veszélyezte
tik. Ezeket a következő 10 pont
ban lehet összefoglalni.

1. A  termelési eszközöknek a 
rendelettől vagy törvénytől e lté
rő módon való  felhasználása.

2. Term ényeknek nem az előirt 
módon vagy  terjedelemben történő 
előállítása.

3. A készletnek a forgalombaho- 
zataltól való  visszatartása.

4. Ezeknek szabályellenes fo rga 
lom nahozatala.

5. Készleteknek nem a  rendes

gazdálkodás szabályainak megfe- 
lelókép történő felhasználása.

6. Készleteknek használható á l
lapotban való tartásáról való nem- 
gopdoskodás.

7. Készletgazdálkodással kapcso
latos adatszolgáltatási kötelesség 
elmulasztása.

8. Ham is adatok szolgáltatásá
va l a valóság eltitkolása.

9. A  közellátás célja ira zár alá 
vett készletek elidegenítése, fel- 
használása, vagy megsemmisítése.

A z  elmúlt esztendőben igen  
nagy sikerrel tartotta m eg Bognár 
E lek  színművész az első Baross- 
szónoki tanfolyam ot. A  hallgató
kat maga az országos elnök vizs
gázta tta  le, igen  szép sikerrel. A  
hallgatók valamennyien kom oly  
szónoki tudásról tettek tanúságot, 
am it a k ivá ló  előadóművész alapos

10. A  készletátadásra való fe l
szólításnak nem engedelmeskedés 
és a tervszerű készletgazdálkodást 
megnehezítő cselekedetek.

A  cselekmények vétségek és e l
követőjére 1 é v ig  terjedhető fo g 
házbüntetés szabható ki. A  tör
vény a  kísérletet is bünteti. H a  a 
tettes árdrágitó  visszaélés m iatt 
m ár büntetve volt, vagy a ma
gya r állam biztonságát veszélyez
te tte : 3 é v ig  terjedhető fogházbün

tetéssel büntethető.

és szakszerű oktatásán keresztül 

nyertek el.
A  Baross Szövetség az idén is 

m egrendezi a szónoki tanfolyam ot, 
m ert hiszen tudott dolog, hogy be7 
szólni ke ll tudni. Különösen vo
natkozik ez azokra a Baross-ta
gokra, akik átérezve a keresztény 
kereskedő és iparos magasztos h i

vatását, a  maguk és ismerőseik 
körében, esetleg a fehérasztalnál 
vagy más felszólaláskor, az ülése
ken, m egfelelő módon tudják elő
adni közlendőiket, hogy ig y  szol
gá lják  a  Baross Szövetség nagy 
érdekeit és a nemzet nagy cél
ja it  is.

A z  idei Baross-szónoki tan fo
lyam ot B ognár E lek  október első 
napjaiban  kívánja m egnyitn i és 2 

• hónapon keresztül, minden héten 
egyszer, előreláthatólag szerdán, 
esténként m ásfél órás tanórát tart. 
A  tanfolyam on a jó  eredmény ér
dekében mindössze csak 12  hall
gató  venne részt. A  tandija t 20 
pengőben állapítják  meg, ami ha
r í  10 pengős részletben is fize t
hető. A jánlatos tehát, hogy az é r

deklődő tagok m ielőbb je lentkez

zenek a tanfolyamra, amelynek 

szükségességét már a múlt évek is 

bebizonyították és tagjaink közül 

mái a múlt évben is sokan m eg

értették.

Újból megnyílik a Baross-szónokiskola

K E D V E Z Ő  K I L Á T Á S O K ^
a Gazdaságkutató Intézet jelentésében
A  Gazdaságkutató In tézet je 

lentése az uj gazdasági évet ked
vezőbbnek lá tja  az előzőnél. Am i
óta M agyarország ez év junius 
17. óta szintén hadviselő állam 
má lett. a hadviselésnek máris 
mutatkoznak hatásai a gazdasági 
életre. A z  ország minden gazdasá
g i  erőfeszítése arra irányul, hogy 
kivegyük részünket a  hábo:U gyors 
és győzelmes befejezéséből.

A z  ország gazdasági helyzetét 
m ár a háború előtt is döntően be
folyásolta a fegyverkezési tevé
kenység folytatása, a nyersanyag- 
ellátás nehézségei pedig, m int to
vábbi alakitó tényezők hatnak reá.

Ezeknek a  tényezőknek hatását 
azonban a  kormányzat helyes irá 
nyítása közömböziteni tudja oly-, 
annyira, hogy a terméseredmények 
az Í941. esztendőben kedvezőbbek
nek Ígérkeznek, m int a múlt év
ben. A  mezőgazdaság helyzete az 
1941— 42. gazdasági évben, tekin
tettel az áremelésekre, valam int a 
harmónikus árrendszer bevezeté
sére, kedvezőnek indul az e lő

relátható nagyobb pénzbevételek 
folytán.

A z  ipari termelés is kedvezően 
alakul. A  munkásfoglalkoztatott
ság ped ig  még ennél is biztatóbb 
képet nyújt. Ennek magyarázatát 
a beruházási program  végrehaj
tásában és energia-ellátásunk biz
tosított voltában kereshetj ük.

A  hazai nyersanyagokra támasz
kodó pótanyagiparok, a hulladék
anyagok gyűjtése, az erdély i fém 
előfordulások kiaknázása, a délvi
déki kendertermelés biztosítása 
foly tán  a  fog lalkoztatottsági k ilá
tások még kedvezőbbeknek tekint
hetők.

A z  elhalasztott beruházások 
utánpótlása m ellett a teljesítőké
pesség fokozódik. A  termelési ka
pacitás bővítése is szükségessé vált, 
úgyszintén a visszacsatolt terü le
tek iparválla latainak modernizálá
sa és bővítése. E gy fe lő l a beru
házási javakat kell előteremteni, 
másfelől p ed ig  a tőkepiac na- 
gyobbmérvü igénybevételével a 
szükséges pénzügyi alapok meg
teremtése szükséges.

Okolicsányi Imre hevesi alispán
„Hellettük állok és mindenben támo
gatom a keresztény kereskedőket!”

A z  egri keresztény kereskedelem 
szervezetei sokat foglalkoztak az 
utóbbi napokban egy zsidó keres
kedő oég érdekében történt megmoz
dulásokkal. A  céget annak idején 
nem jelölte az alispán bőrtalpú láb
beli árusítására jogosított kereskedő- 
peJc, s igy szeptember 1-töl már nem 
árulhat bőrtalpú cipőket.

Két héttel ezelőtt több mint két
száz, állítólag tekintélyes keresz- 
tény egyénnek pártoló aláírásával 
kérelem érkezett az alispánhoz, 
hogy jelölje cipőkereskedőnek ezt a 
zsidó céget is. Az alispán az egri 
Baross Szövetség idevonatkozó tilta
kozását magáévá tette és elutasította 
a kérelmet. (

Újabb kérelemre a cég később ide
iglenesen meghosszabbítást kapott 
bőrtalpú cipők árusítására. A z  egri 
Baross Szövetség dr. Petrő Kálmán 
vezetésével most küldőttségileg ment 
az alispánhoz. Dr. Petró Kálmán or
szággyűlési képviselő, az egri Baross 
Szövetség elnöke nyilatkozott a kül
döttség és az alispán között lefolyt 
tárgyalásról:

— Okolicsányi Imre alispán ur 
a legnagyobb megértéssel fogadta k í
vánságunkat. Kijelentette, 5 mindig a 
keresztény kereskedelmet támogatta, 
s ma is mellette áll minden tekintet- 
bem, s visszavonja a zsidó cégnek a 
bőrtalpú lábbeliekre kiadott árusi- 

| tdsi engedélyt is.

Tiltakozás Szombathelyen
a z si dó r á di ó ke r es ke dö k mozg al ma el len

A  Baross Szövetség szombathe
ly i  csoportja értekezletén élénken 
tiltakoztak az ellen, hogy a zsidó 
kereskedők a vonatkozó miniszte
riális rendeletben m egállapított 
szeptember vége után is fog la l
kozhassanak nj és rég i rádiók e l
adásával és javításával.

—  Bejelentem  —  mondotta az 
elnök — , hogy a rádiókiskereske
dők egyesülete, amelynek tagja i 
túlnyomórészt zsidók, mindent e l
követ, hogy a zsidókat rádiókeres- 
kedéstól e ltiltó  rendelet szeptem
ber végi határidejét uj készülé
kekre vonatkozólag 3, régiekre pe
d ig  .6 hónappal kitolják. A  zsidó 
kereskedők ez álta l meg akarják 
akadályozni, h ogy  a rendelet által 
érin tett zsidó rádiókereskedők 
raktáron levő készleteiket ne kény
szerüljenek a keresztény kereske
dőknek átadni most, az őszi idény 
elején, am ikor a  tapasztalat sze
rin t, a rádiókészülékek a legkelen
dőbbek.

A z  értekezleten résztvevő ke
reskedők ezután megdöbbenve je 
lentették be, hogy a rádiószakmá- 
ban Szombathelyen strohm ann- 
rendszer készül és a keresztény 
kereskedők már azoknak a névso
rá t is megszerezték, akiket a 
strohmannságra k ije lö ltek .

A  keresztény kereskedők érte
kezlete elhatározta, hogy a készü
lő  strohmann-rendszer bevezetésé
re  is felh ív ja  úgy a Kereskedelmi 
H ivata l, m int a felügyeleti ható
ságok figyelm ét.

in a z  ősz i
Ú jb ó l it t  az ősz, az iskolai be

iratások, a nagytakarítások, az ú j
jászervezések ideje.

Gondoljunk a Baross-szellemre, 
éljünk és cselekedjünk Baross- 
szellemben és bevásárlásainknál 
gondoljunk Baross-kereskedöink- 
re. M a már napról-napra több 
üzletben látjuk kifüggesztve a  ki
rakatokban a művészies Baross- 
ráblát, a K ék -K ön yv  a keresz
tény társadalom minden rétegében 
sok ezer példányban közkézen fo 
rog, tehát mindenki tudja, hogy 
hol kell keresztény kézbe adni a 
pénzt és jogga l elvárjuk Baross- 
test véreinktől, de különösen a ma
gyar asszonyoktól, hogy az in té 
ze ti form aruhákat, cipőket, iskola
szereket, könyveket csak Baross- 
üzletekben fog já k  beszerezni.

Baioss-szülók, e  jelszóval indul
jatok vásárolni, e jelszóval kü ld ' 
jétek  gyermekeiteket az üzletekbe: 
»Keresztény kézből keresztény kéz
be a pén zt!- (F t - l



Az országos kirakodóvásárok megszüntetését 
Javasolja a Pécsi Kereskedelmi és Iparkamara

g m ROSSSZttVElSÉf,

A z  iparügyi miniszter tervezetet 
készíttetett az országos kirakodó- 
éa áJlatvásárok korszerű m egvál
toztatásáról s a tervezetet meg- 
küldöttc hozzászólás céljából az 
érdekképviseleteknek.

A  Pécsi Kereskedelm i és Ip a r 
kamara most készítette e l a terve
zetre felira tá t, amelyben élesen

állást fog la lt az országos k irako
dóvásárok további megtartása e l
len. Feliratában azt á llít ja , hogy 
az országos kirakodóvásár id e jé t
m ú lt intézmény  és fenntartásához 
semmi fontos gazdasági érdek nem 
fűződik. A  tömegtermelés k ife j
lődése, a  közlekedés m eggyorsulá
sa. a száilitóeszközök elterjedése

mind hozzájárult a kirakodóvásá
rok jelentőségének csökkenéséhez. 
A m íg  régen í z  ilyen  vásárok na
gyon  fontos gazdasági érdekeket 
szolgáltak, add ig ma további fenn
tartásukat semmi sem indokolja, 
sőt, egyenes fogyasztói közérdek 
megszüntetésük.

A z  országos kirakodóvásárok 
szo lgáltatják  a legtöbb és legm eg
felelőbb alkalmat —  hangoztat
ja  a fe lira t —  különböző anyagi 
természetű visszaélések és büntet
tek elkövetésére. Ily en  'üzletem 
berekkel a helybeli jobb iparosok 
és kereskedők nem tudják és nem 
is  akarják felvenn i a versenyt, 
mert ez nem egyeztethető össze 
tisztességérzetükkel és becsületes 
múltjukkal.

E zért azt javaso lja  a fe lira t, 
hogy a  megküldött tervezetet a 
minisztérium tegye fé lre  és ké
szítsen u j javasla tot az országos 
k i rakod ó vásá rok megszüli teleséről 
és az úgynevezett megyei vásárok 
engedélyezéséről. Eszerint esak 
törvényhatósági jo ga  városok, m e
gye i városok és járási székhelyek

kapnának évenként leg fe ljebb  
négyszer engedély t kirakodóvásá
rok  tartására, amelyeken csak 
azok az iparosok, kereskedők és 
vándorárusok jelenhetnének meg 
áruikkal, akik ugyanabban a vár
megyében lévő helyiségben fo ly 
ta tják  ipari vagy kereskedelmi 
foglalkozásukat.

A z  állatvásárok fenntartásihoz 
fontos mezőgazdasági és fő leg  kül
kereskedelmi érdekek fűződnek és 
ezért ezek számát a felterjesztés 
szerim  nem lenne indokolt csök
kenteni, de megengedhető volna 
az is, hogy az országos álla t vásá
rokon a m egyebeli, a heti állat - 
vásárokon pedig a helybeli bog
nár-. köteles és szíjgyártó  ipa
rosok készítményeit árusíthassák.

A  Pécsi Kereskedelm i és Ip a r 
kamara felterjesztése e lé  szakkö
rökben nagy érdeklődéssel tekin
tenek annál is inkább, mert a töb 
b i kereskedelm i és iparkamarák  
az ipa r ügyi m iniszter eredeti tör- 
vénytervezetét ta rtjá k  helyesnek 
és m e lle tte fog la ltak  állást.

Rögtöni hatályú felmondás
v e r s e n y t ila lm i k ik ö té s  m e g s z e g é s e  m ia tt

Felperes — az alperesnél alkalma
zott ügynök — felmondási illetmé
nyeket és végkielégítést követel. Az 
alperes azzal védekezik, hogy felpe
res a szolgálatba lépesekor vállalt azt 
a kötelezettségét, hogy mint ügynök 
kizárólag az alperes cikkeinek e l
adásával foglalkozik és nem saját 
részére, sem más megbízó részére 
ügyieteket kötni, vagy közvetíteni 
nem fog, ismételten megszegte azzal, 
hogy más cégek számológép-gyárt
mányait mutatta be az üzletfeleknek 
és ilyenekre tett az üzletfeleknek 
ajánlatot, s hogy ezért öt alperes a 
szolgálatból —  rögtöni hatállyal — 
jogosan — elbocsátotta. A  m. kir. 
Kúria az alperes álláspontja értelmé
ben a keresetet elutasítja. Indokolás: 

A z 1884 JCV1I. t.-c. (Ipartörvény)

A G Y I O L L  -  P E H E L Y
hygiánikus gőztisztítás

if j .  P r e d m e r s z k y  G é z a
,  L a U a -a . 4 .  I . :  3 38 -7 90

94. §-ának h) pontja szerint a keres
kedősegéd felmondás nélkül azonnal 
elbocsátható, ha főnöke beleegyezése 
nélkül akár saját, akár más részére 
kereskedelmi ügyletekkel foglalkozik.

Felperesnek a tényei az Ipartör
vény 94. §-ának h) pontjában megha
tározott azonnali hatályú elbocsátási 
ok tényálladéki elemeit kimeritik. 
E tényeivel a felperes vétett a szol
gálati hűség ellen, az elbocsátás te
hát az alperes részéről jogos okból 
történt és így helyes a fellebbezési 
bíróságnak az az ítéleti döntése, hogy 
felperesnek az alperessel szemben 
sem felmondási illetményre, sem vég
kielégítésre (1910—1920. M. F.. szá
mú rendelet 11. §.) jogos igénye 
nincs. (C. II., 120—1941: — 1941.
IV . 1.)

Ezer zágrábi zsidó  kereskedő  
üzletének fe lbec sü lé se

Z iígrábban elrendelték m integy
ezer zágrábi zsidó kereskedő iizle-
tér.c■k felhecsülését. A  felbeesü-
lést bizottság■ végzi, amelynek tag
ja i egy hat, isági közeg, a tu laj-
donos és üzletének egyik  segédje. 
Csuk olyan üzletekről van szó, 
amelyek áruraktárának értéke 
meghaladja a 200.000 cunét. Ezek 
azután horvá f kereskedők kezébe 
mennek át.

GRUKHU8ER ( 4 l l l l l 4 l í # l  udv és kam. lenykepesz
B ir o s s -u t c i  81. T á l . :  134171

Müvásai elsőrangú fényképek, lave- 
iaaAlapok, aquarail, olajfaalmónyek 
J i t t a t u  I r a t .  1% M r u n l n
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S  P  Á  N  I  K - t ó l  |
B udanest. V I I . ,  D a m ja n ich -u . 49  |

S ü t ő i p a r  l l s z í á r u s t t é s a
A  liszttel való takarékos gazdálko

dás szabályozásáról szóló 1.040 1941. 
M. E. sz. rendelet 5. §-ában az őr
lemények forgalombahozói között a

sütőüzemeket is megemlítette. \ idéki 
sütőiparosok részéről ennek folytán 
felmerült az a kérdés, vájjon ezen 
intézkedés folytán a m. kir. kereske
delmi- és közlekedésügyi miniszter

96.402 1939. sz. véghatározata hatá
lyán vesztette-e? F. véghatározat 
ugyanis azt mondotta ki. hogy a sü- 
töiparos őrlemények forgalombaho/á- 
talával csak az. esetben foglalkozha- 
tik, ha lisztkereskedésre szóló ipar- 
jogositványa is van.

A  m. kir. kereskedelem- és köz
lekedésügyi miniszter 31.803 1941. sz. 
elvi jelentőségű leiratában most meg
állapította. hogy az 1.040 1941. sz. M. 
E. rendelet 5. §-ának példázatszerü 
felsorolása a fentebb említett elvi 
jelentőségű véghatározatot nem he
lyezte hatályon kívül, s jg v  _sütüipa- 
ros lisztet továbbra is csak erre szó
ló külön iparigazolvány alapján áru
síthat. (30.049 1941.)

A  M iskalci K a m r a  v íle m ín y a zö  bizottságának tagjai

A  k á p o s z t a r e p c e m a g b ó l  
k é s z ü lt  r e p c e o la j

legmagasabb árát az árellenőrzx-s 
országos kormánybiztosa követke
zőleg á llapította m eg: sárgaszinü, 
tiszta, átlátszó, üledékmentes, leg
feljebb  2Í5 százalékos szabad zsír
tartalom m al bíró ra ffin á lt minő
ségű repceolaj legmagasabb gyári 
eladási ára helyt előállító g yá r
telep, 100 kg-ként 163 pengő. 
Nyers repceolaj legmagasabb gyá 
r i eladási ára helyt e lőá llító  gyá r
telep 100 kg-ként 160 pengő. H o r
dóban vagy kannában történő 
szállítás esetén a m egállapított 
árakhoz 100 kg-ként leg fe ljebb  az 
alábbi pótlékok szám íthatók: köl- 
csönhordókban való szállításnál 3, 
köiosön kannákban való szállítás
nál 5, ingyen hordóban való szál
lításnál 12, ingyen kannában való 
szállításnál 38 pengő. H a  az ola
jat. a Futura, a M agyar Szövetke
zeti Központok Áru forgalm i Rt. 
hozza forgalom ba, úgy kezelési 
költség címén a m egállapított 
árakhoz 100 kg-ként legfe ljebb  2 
pengőt számíthat fel.

Üveg- és porcellónkereslcedő üzletköre

A  kereskedelmi miniszter kinevez
te a miskolci kerületi Kereskedelmi 
és Iparkamara véleményező bizott
ságának tagjait. A  kinevezett ta
gok a kővetkezői:

Iparosok: Balogh Károly sodrony
gyári igazgató Miskolc, Demeter 
László lakatosmester Miskolc, Du- 
valovszky Mihály asztalosmester 
Miskolc, Janits Lajos vendéglős 
Miskolc, Kispál Miklós kőműves
mester Miskolc, Kollarits Ferenc 
malomigazgató Miskolc, Mészáros 
Lajos téglagyári igazgató Miskolc, 
Molnár Dezső építészmérnök, ország- 
gyűlési képviselő Miskolc, vitéz Val- 
lay Arisztid gépészmérnök Miskolc, 
Stimm Lajos építészmérnök Miskolc, 
Szilágyi Miklós m. kir. kormány- 
főtanácsos. gépgyáros Miskolc, 
Ureczky József csizmadiamester 
Miskolc, Dudás Mátyás szabómester 
Mezőkövesd, Hegedűs Béla sütő- 
mester Hatvan, Joó Gyula lakatos- 
mester Eger, Kováts Gyula kékfestő- 
mester Gyöngyös, dr. -Quirin József 
vasgyári igazgató Ózd, Reskovits 
Miklós üvegesmester Eger, Yalas/- 
kay Rezső rum- és likőrgyártó 
Rimaszombat, Vcgh Károly kelme
festő és vegytisztító Rozsnyó.

Kereskedők: Bélley Dániel textil- 
kereskedő Miskolc, Berzy József

M ózes István
b u t o r s z a l ó n j a
•ittf. tart tsMa-kil n

fcstékkereskedő Miskolc. Berzy Sán
dor füszerkereskedö Miskolc, dr. 
bobreki Legeza László m. kir. kor-

Miskolc. Csonka Mihály kereskedelmi 
tanácsos, terménykereskedő Miskolc, 
Hidassy József füszerkereskedö Mis
kolc. Koppcndi Ferenc szén- és tü/.i- 
fakereskedö Miskolc. Kertész Zoltán 
fanagykereskedő Miskolc, Losonc/y 
László füszerkereskedö Miskolc, dr. 
Müller Károly bankigazgató Miskolc, 
szalai Barkóczy István szénnagy- 
kereskedő Miskolc. Urbán Tibor 
bankvezérigazgató Miskolc, Anthony 
Jenő biztositó intézeti főnök f-ger. 
Bárczay Arvéd terménykereskedő 
Hejőcsaba, id. Derekas Ján s iü- 
szerkereskedö Rimaszombat. Grőber 
Ferenc vaskereskedö Eger, Hirling 
Gvula m. kir. kormányfőtanácsos, 
bankigazgató Hatvan. Kirsclincr Z.sig- 
mond textilárukereskedő Rozsnyó. 
Osvay István ássányolujkereskedö 
Mezőkövesd, Szabó Gyula barkeres

kedő Gyöngyös.

L u gk S  htllttt huinílion

Éva szappanfőzőt 
Z s i g a  I s t v á n n á  
„ U n i ó ”  v n g y iip a r
B p e il, Vili., S ,}O .U . » .  |.; I ü  r5

A  z s ib á r u s -  é s  ó s z e r e s ip a r  
g y a k o r lá s a

A  zsibárus- és ószeresipar uj 
ipari cikkekkel vagy más cik
kekkel kereskedés gyakorlására jo 
gosító üzlethelyiségben (te lephe
lyen ) az állandóan követett gya- 

! korlat értelmében nőm folytatható. 
Ennélfogva a zsibárus-iparenge- 
dély c»ak abban az esetben adha
tó  ki, ha a folyamodó a röridáru- 
és boromfikereskedésre jogosító 
Iparigazol vány kiadására vonat
kozó kérelmét visszavonja, vagy 
ped ig  erre az iparra az előbbi ipar 
iizésére szolgáló helyiségtől te lje
sen különálló más üzlethelyiséget 
je len t be. (121.948 1940. K . K . M .)

^ r c l j e r
é d e s s é g e k :  c s o k o l á d é ,  b o n b o n , k e k s z  
c s a k  a j o b b  ü z l e t e k b en !

m. kir. kereskedelem- és köz
lekedésügyi miniszter a tárgyban 
konkrét esetből kifolyólag 87.762 II. 
1941. számú rendeletben a következő
képpen rendelkezett: Üveg- és por- 
ccllánkereskedő erre szóló iparign- 
zolvónya alapján mindenféle üveg
es porccllánárukat árusíthat, tehát 
háztartási- ós egyéb- cikkeket is, ha 
ezek a fenti fogalmakba belesorol- 
hatók. Egyéb, a fenti fogalmakba 
nem tartozó cikkekkel, ha azok nem 
üvegből és porcellánból, vágj- ilyen 
anyagokkal kombinálva készültek (itt 
a főalkatrésznek kell üvegből vagy 
porcellánból készülnie) kereskedni 
joguk nincs.

Azok a porcellán- és üvegkercs- 
kedők. akik a fentieken kívül más 

cikkeket is árusítanak, az 1922:XIl. 
L c. 46. §-ára figyelemmel felhivan- 
dók. hogy a jogosulatlan iparűzést 
záros határidőn belül szüntessék be, 
illetőleg erre jogosító iparigazolvá
nyukat mutassák be. *■

További iparűzés — feliéve, hogy 
iparjogositványt az illető bemutatni 
nem tud — jogosulatlan iparűzésnek 
tekintendő, s minden további eljá
rás ebből a tényből folyik.

Szerzett jog ilyen szempontból 
nincs. (29.997 1941.)

Az egri Baross-lagok rendkivJIi közgyűlés összehívását kérték
a zsidó kereskedelem elleni erélyesebb 

állásfoglalás céljából
,y kereskedelemÉrdekes beadvány érkezett dr. 

ré t  ró  Kálm án országgyűlési kép
viselőhöz, a Baross Szövetség1 egri 
csoportjának elnökéhez, közel száz 
e g ri Baross-tag aláírásával. A  be
advány erélyes állásfoglalást és 
több tekintet ben erélyes tevékeny
séget sürget :• zsidó kereskedelem 
lí le n . s az állásfoglalás k ialakí
tására rendkívüli közgyűlés ogv- 
b, hívását kéri. Íg y  állást akar 
fog la ln i a rendkívüli közgyűlés 
egyes zsidó légek érdekében in d í
to tt mentőakció megszüntetésére, 
egyben a hatóságok támogatását

k é r i a k  
számára.

A  beadvány szerint a (gyűlést elő
terjesztést szövegez illetékes té
nyezőkhez a t'áros tulajdonában  
lévő és zsidók á lta l bérelt b o lt- 
helyiségek keresztény m agyar ke
reskedők részére történő átenge
dése irán t is.

A  beadvány letárgyalására dr. 
P e tró  K á lm án  keddre rendkívüli 
választmányi gyűlést h ivott egybe 
s valószinüleg szeptember 14-re 
összehívják a rendkívüli közgyű
lést is.

S o n k á s  ko rs ó -, bab- és leocseleves 
p e rc e k  alatt  k ósz !
K érjen  a j á n la t o t  a  v o z é r k é p v la a lé k té l1

M o ln á r és K o z m a
Budapest. IX-, Iféday -a . 3. T. i 1 M -M O

K i tekintendő
vezető  állásban levő  alkalmazottnak ?

E z a  kérdés' akkor vetődött fel, 
am ikor az 1937. é r i X X I.  t. e. s 
annak alapján kiadott rendeletek 
külön kiemelték a vezető állások
ban lévő alkalm azottakat a le g 
hosszabb munkaidő, a legkisebb 
munkabér és a  fizetéses szabad
ságra vonatkozó rendelkezések ha
tá lya  alól.

M iután  n felm erülő vitás ese
tekben az elsőfokú iparhatóság az 
illetékes kereskedelmi és iparka
marát minden esetben meghall
gatn i tartozik, valam ennyi kamara 
szorgalmazta a fe lve tőd ö tt foga 
lom  egységes meghatározását.

A  kamaráknak e  kérdéssel kap
csolatban az iparügyi, ille tő leg  a 
kereskedelem- és közlekedésügyi 
m iniszterhez küldött 'javaslata k i
mondja, hogy vezető állásban le 
vőnek k e ll tek in ten i azt az a lka l
mazottat, a k i:

1. valam ely válla la tot (üzletet, 
üzf-mot) v agy  annak valamely 
szervezetileg önálló részét (ágát. 
osztá lyát) vezeti, irány ítja , e l

lenőrzi és ezzel kapcsolatban uta
sításokat közvetlenül a cégtu la j
donostól, vagy az igazgatóságtól, 
ille tv e  a vezérigazgatótól kap és

2. a hozzá tartozó ügyek Lénye
ges részét önállóan és felelősség
g e l intézi, az utólagos beszámo
lás kötelezettségével és végül.

3. a hozzá beosztott alkalm azot
tak munkáját vezeti és irány ítja . 
A  bank és pénzváltó intézetek 
fiók főnökei (és  ezek helyettesei a 
helyettesit és tartam ára), a b izto
sítóintézetek fó - vagy vezérügy
nökségeinek vezetői (ille tv e  ezek
nek helyettesei a  helyettesítés tar
tam a a la tt ) vezető állásban le 
vőnek tekintendők.

Az#  igazgató , osztályigazgató, 
cégvezető címmel felruházott, to
vábbá a cégjegyzési jogosu ltság
ga l felruházott tisztviselőt veze
tő  állásban levőnek kell tekinteni 
feltéve, hogy megbízatása nem 
pusztán adm in isztratív je llegű  f 
hatásköre magában fog la lja  az 
1 -3.) alattiakat.

A Délvidéken felülvizsgálják
a  re n d ő r h a t ó s á g i  e n g e d é ly h e z  k ö tö tt  jo g o s ít v á n y o k a t

A  belügym iniszter rendeleté ér
telmében u v issza fogla lt délvidé
k i terü leten felü lvizsgá lják  m ind
azokat a jogosítványokat, me
lyeknek gyakorlása rendőrhatósági 
engedélytől fü gg . I g v  felü lvizs
gá lják  a mozgólényképüzemekre, a 
mutatványokra és mulatókra, a 
nyilvános tánc- és mozdulatmüvé- 
vészet tanitásra, rendszeres és 
rögtönzött táncok tartására, a 
nyilvános tornatanitásra, a ma
gánkutató irodákra, gépjárműve
zető magántanfolyamok tartására, 
az idegenvezetésre, háztartási a l
kalmazottak külföldre szerződésé
nek közvetítésére, a sajtótermékek 
terjesztésére, a hivatásos zenélésre,- 
a  mozgófényképüzeníhen üzemve
zetésre és gépkezelésre, a lő fe gy 
verek, lőszerek és robbanóanya

gok tartására, árusítására és 
sárlására, a robbantószerek készí
tésért és az azokkal való  kereske
désre, a robbanóanyagok gyártásá
ra, szállítására és forgalom baho- 
zatalára és a prostitúcióra vonat

Vegyszer, olaj, zsirad  :k 
BESENYEI ISTVÁN
V II . ,  D o h á n y -u . 2 0 . I . :  4 21 -3 3 3

kozó igazolványokat, engedélyeket 
és jogosítványokat.

A  felsoro lt jogosítványok  gya 
korlásához a m agyar jogszabályok 
értelmében szükséges engedélyt 
1941. novem ber e lse jé ig  k e ll kérve-

m

Saját gyártmányú porcellánáru
Mindennemű üvegáru. Figurák, díszműáruk, 
ajándék-tárgyak. Jenái tűzálló edények 

Föüzlel: VI., Vilmos császár-ut 23. Telefon: 111-851 
Belvárosi mintaterem: IV., Váci-u. 4. Telefon: 188-028
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: o h  á c s i  k é s z í t i
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nyezni. A  kérvényt az illetékes 
rendőrhatósághoz kell benyújtani 
és ahhoz az egyéb szükségek ok
mányokon k ívü l mellékelni kell a 
korábbi engedélyt, nemzet haségi 
bizonyitványt és —  képesítéshez 
kötött jogosítvány kérelmezése ese
tén —  a képesítést igazo ló  ok
ira tot is.

A  jogosítván y gyakorlása id e
iglenesen m indaddig foly tatható , 
am ig az illetékes hatóságok a kér
vény ügyében jogerős határozatot 
hoznak, k ivéve, ha a jogosítvány 
birtokosa nemzethiiség és erköl- 

megbízhatóság szem pontjától 
k ifogás alá esik.

ZSUBORY NELLY 
Ő S Z I K O L LE K C IÓ JÁ T 
S Z E P TE M B E R  12-ÉN

M U T A T )*  BE M E G H ÍV O T T A K  RÉSZÉRE 
IV ., B É C S I - U T C A  6 . SZÁM

L l s z f e s z s á k  p a p í r b ó l

A  liszteszsákhiány, továbbá a be
tétrendszerrel járó sok adminisztrá
ló  folytán mindinkább általánossá 
álik a papir-liszteszsúkok haszná

lata.
Szakkörök szerint a papír lisztes- 

zsákok csakis valódi nátron-papírból 
itve felelnek meg, mert ez a pa

pír erősebb szakitóképességü és ke
vésbé nedvszívó, mint a superiór és 
egyéb papírfajták. Több rétegből ké
szülnek, miáltal ugyancsak erőseb
bek, mintha csak egy- vagy kétrétű 
vastagabb papírtól készítenék azokat.

Általában 5U kg liszt befogadására • 
megfelelő méret a legalkalmasabb és 
egy-egy ilyen papirliszteszsák súlya 
üresen kb. 40 deka, melybe megenge
detten teljes súlyt tiszta súlynak szá- 

a (bruttó für nettó) szállítják u 
et, a zsákot pedig csupán önkölt

ségben számítják fel, de ugyanezen 
összegért vissza is veszik, ha sza- 
kadómentesen visszaküldik a mal
moknak. Tapasztalat szerint a pa- 
pirliszteszsikok kellő óvatossággal 
kezelve esetleg többször is használ
hatók. A  papirzsákok ára lényege- 

olcsóbb, mint a jutazsákoké, 
s betétkezelés, tehát ugylátszik, 

még akkor is használni fogják a 
malmokban, amikor ismét akadályta
lanul kapható lesz juta-liszteszsák.

Pelcz Károly
géptiaxtlióanyac ét
textilhulladék telep 
Pestazenterzsébet

Horthy M.-ut 75. T . : 347-557 I

K ü lö n le g e s  p o s t a b é ly e g z ő  

a z  ő s z i  V á s á r o n

A z  Országos Iparegyes illet ren
dezésében tartandó X I I .  ő sz i Lak- 
berendezési és H ázta rtási Vásár 
szántó I vén (Budapesti Ip a r  csar
nok) szeptember 3-tól 15-ig na
ponta (vasárnap is ) regge l 8 ó rá 
tó l megszakítás nélkül 18 órá ig  
ta rtó  szolgála ttal, a Budapest 72. 
számit postahivatal kirendeltsége
ként, távbesizélóvéi egyesített a l
kalm i postahivatal működik.

A z  alkalm i postahivatal műkö
dési köre közönséges és aján lott 
levélpostai küldemények, tá v ira 
tok, belfö ldre szóló postautalvá
nyok és csekkbefizetések, érték 
levelek, csomagok, utánvétele i pos
ta i megbízások felvételére, helyi 
és távo lsági távbeszélgetések le- 
tónyolitására, postai és pénzügyi 
bélvegek  és értékcikkek árusításá
ra terjed  ki.

A z  alkalm i postahivatal az ott 
feladott levélpostai küldemények 
íg y  részének lebélyegzésére » X I I .  
ő sz i Lakberendezési és H á z ta r 

tási Vásár —  1941. Buda]test 72.' 
szövegű h ülönleges bélyegzőt hasz

nál.
A z  alkalm i postahivatal szolgá

la ti távbeszélő állomásának hívó
száma 220 250, helyközi távbesaé- 
ló  állomásának száma pedig: 
220 -265.

Motorhajlásu kerékpárok 
forgalombahozatala

A  m. kir. kereskedelem- és köz
lekedésügyi miniszter 53.728 IL. 1941. 
szám alatt kiadott elvi jelentőségű 
határozatában megállapította, hogy n 
Kereskedő a varró- és gazdasági gé
pekkel, valamint kerékpárokkal ke
reskedés gyakorlására jogosító iga
zolványa alapján motorhujtásu ke
rékpárok (motorkerékpárok) forga-
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G y á r t ja :  HAZAI LIKŐR. RUM
és SZESZGYÁR R.T.

NEVELNI, IRÁNYÍTANI 
ÉS ELLENŐRIZNI

Am ily nagy jelentőséggel bir a 
gazdasági kenyértörvények alkotása, 
szinte nagyobb, a törvény életké
pessegére is kiható fontosságú az 
olyan szervek közreműködése, ame
lyek egybefogva az üzleti tisztesség 
alapján álló közgazdasági érdekelt
séget. a maguk erkölcsi erejével, 
a rendelkezésükre bocsájtott törvé
nyes eszközökkel, a törvényes kel
lékek betartása és az üzletkezelés 
tisztasága felett közvetlen ellenőrzést 
gyakorolnak. Ezeknek a szerveze
teknek oly erkölcsi testületeknek 
kell lenniök. amelyek határozataik 
és ténykedéseik számára a maguk 
abszolút erkölcsi megbízhatóságuk 
jegyél>en nz egész vonalon érvényt 
is  tudnak szerezni.

Ezen a gondolaton épült fel a ka
marai Jury és Döntőbíróságok intéz
ménye és ez a gondolat egyszersmind 
a keresztény gazdasági élet egészsé
ges fundamentuma.

Ez a fundamen'.um két alappilléren

nyugszik és pedig a nemzet szellemi 
és erkölcsi erején, a vezetőség er
kölcsi irányításán és a pártatlansá
got szcin előtt tartó végrehajtó szer
vén. a kamarák munkáján. A  veze
tőségtől várjuk az íratlan törvények 
világos és tárgyilagos meglátását, a 
munka megszervezését, az egyéni ér
dekeknek a közérdek szempontjá
ból való bírálatát, mérlegelését.

A  Laky Dezső közellátási minisz
ter elnöklésével tartott kamarai na- 
l>on általános helyesléssel találko
zott. hogv az újjáalakított kamarák 
a jövőben nem/etncvelö munkájukat 
iokozottabb felelősséggel és még szi
gorúbb szankciókkal folytassák, mi
vel minél nehezebbek a gazdasági 
viszonyok, annál nagyobb szigorral 
kell az üzleti élet kinövései ellen 
fellépni, m. síelői azonban őrködnünk 
kell afölött is, hogy a gazdasági élet- 
Ífo belépő keresztény ifjúság megfe
lelő vezetés, irányítás. ellenőrzés, 
anyagi- és erkölcsi támogatás mel
lett. feltétlenül betöltse a/t a nemzet:

C E G T U l.: SZARKA SÁNDOR
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hivatását, amelynek célja a gazdasá- 
,y életnek keresztény és nemzeti ala- 
jmkra való helyezése.

A z  uj generációnak az iránvilása 
os a közösséget sértő súlyos vissza
élések. eltévelyedések, vagyis szük
ség esetében a Fegyelmi Bizottságok 
utján is  betetőzése volna annak a 
törekvésnek, amelynek célja a ke
resztény kereskedelem védelme az öt 
kifejlődésében gáti i  támadások ellen.

Közérdekű kamarai feladat az 
egyes gazdasági ágak munkájának 
közvetlen megfigyelése és irányítá
sa és annak végső eredmények épen 
az üzleti tisztesség alapján álló ke
reskedő- és iparostársadalom tekin
télyének emelése és ezzel a kereske
dő- és iparospályának kedvelt és kere
sett foglalkozási ággá való feleme-

Magyarorszagnak sok tisztességes, 
képzett kereskedőre és iparosra v an 
szüksége.

( - )

Jobbágy és Boné
szövet és vá szo n á m  n a g it a s s le d é s

B e l-  é s  k ü lfö ld i 
d i v a t s z ö v e t e k
Olcsó konfekció szöve
tek ö ltöny, m ik é  d ó  
és t é l i k a  b.á t o k r a  
Női szövetek, selymek 
S i fo n o k .  vásznak : 
d a m a s z t á r u k  
Kaparásznak. ze íirek  

B e l é s é r u k  
Kereskedők és feldolgozók részére 
szövetekről m in táka t is küldünk

S ok a vitá s k é rd é s
a műhely- és üzletbérlet felmondásánál

A  Budapesti Kereskedelm i és 
Iparkam ara, m int közöltük, az év 
elején felterjesztéssel fordu lt az 
iparügyi, valam int a  kereskedelem- 
és közlekedésügyi miniszterhez, 
amelyben rámutatott arra, hogy a 
kibérelhető üzlethelyiségek száma 
egyre esökken és ez a körülmény 
egyes háztulajdonosokat arra in
d ít, hogy a nagy keresletet k i
használva. rég i bérlőiknek felm on
danak.

A z  5777 1941. M . E . sz. rendelet
nek több k itétele helytelen é rte l
mezésekre adhat okot. íg y  a  9. 
paragrafusnak az a rendelkezése, 
hogy csak a nem zsidó bérlőre te r 
je d  k i a felmondás korlátozása, de 
nem intézkedik arról, hogy a zsi
dótörvény szempontjából kivétele
zett egyéneknek fe l lehet-e m on
dani. Kétségekre adhat okot a 
14. paragrafus 5. pontja is, am ely

szerint a  rendeletnek felmondás- 
korlátozó szabályai nem vonatkoz
nak az albérletekre, M inthogy ez 
a  szakasz első négy pontjában 
k izárólag lakásokról rendelkezik, 
feltehető, hogy ez a kivételezés is 
csak a lakásokra vonatkozik, nem 
egyútta l az üzletek és műhely bér- 
létek felmondására is.

Sok kétségnek forrása a rende
le t 23. paragrafusa, am ely szerint 
az 1939. évi IV .  t. c. értelmében 
zsidónak tekintendő személy csak 
az elsőfokú iparhatóság engedé
lyével vehet bérbe, il le tő leg  hasz
nálatba olyan helyiséget, amelyet 
a rendelet hatálybalépésekor nem 
bérelt, vagy nem használt. K é r 
déses hogy szükséges-e az első
fokú iparhatóság engedélye azok
ban az esetekben, am ikor a zsidó 
bérlő a bérleti szerződést már a 
rendelet hatálybalépése e lőtt meg-

N ő i  d i v a t s z a l o n

yfoalay Tálaótvné
a n g o l -  fra n c ia  n ő is z a b ó m e s t e r

Bcest. V I .,  Eö lv ö s -u. 27. Te le lő n: 114-rco

k ötö tte , de m ég  nem költözö tt be 
a  bérleménybe.

N a gy  hiánya a  rendeletnek az, 
hogy nem intézkedik arra nézve, 
hogy a műhely- és üzletbérletek 
felmondásával kapcsolatos rendel
kezéseket k i h a jtja  végre. A z  e lö l
járóságok nagy része, bár módúk
ban volna, nem fog la lkozik  a ren
delet végrehajtásával és a  hozzá
juk  forduló ügyfeleket a lakásügyi 
m iniszteri biztoshoz küldi.

Ezeknek és m ég több kisebb je 
lentőségű kérdéseknek rendezése 
m iatt a Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkam ara újabb felterjesz- 
test intéz a  kereskedelem- és köz
lekedésügyi, valam int az ipar
ügyi miniszter úrhoz, melyben in
tézkedést kér a  rendelet végro- 
hajtásáról és a fe lvetett kérdések 
rendezéséről.

p f i i n ű s z a k i  
v á lla la t
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Nagyobb számú és egészségesebb nemzet
I r t a : L u g o s s y  G é z a

öröm m el tölt e l bennünket kor- 
inányférfia ink ama m egállapítá
sa, hogy >■ M agyarország fejlődn i 
és haladni tud.

A  kormány újabb gazdasági
szágép itó  program ja ez r a fe jlő -
dóst kivánja ikorlatban
is szolgálni. elősegíteni és meg-
gyorsítan i. híjg y  ezzel a maga ré-
szóról is íricgtercmtse az egész
nemzet jövő megélhetéslének elő-
feltétele it.

M indannyian tudjuk az iparpo
litikának, de általában az egész 
gazdasági politikának azt a ve-

B U B I K  L Á S Z L Ó
csavargyár

B udapest. X IV , S z ig lig e tí -u . 2 5 . T e l . :  496 923
Szállít csavart.

szegecset, 
kartelen kívül

zérelvét. hogy a  termelés fokozá
sának lehetősége m ind ig a te r
m e l- ' módozatainak megjelölésé
ben, vagyis a termelés in tenzitá
sának fejlesztésében re jlik .

A z  újabb m illiárdos tervbe, 
am ely a nagyobb és egészségesebb 
nemzet megélhetésének e lőfe ltéte
leit k ívánja biztosítani, bele kell 
kapcsolni iparpolitikánkat is.

Tervszerűen elő kell készítenünk 
az ujitásokat és gazdasági éle
tünket messzemenően szociális ta r
ta lom m al kell k itölteni. Nevezete
sen: szociális munkabérrel, a leg
kisebb munkabérek m e g á lló fi f is á 
val. g y e rm tl: n eve/tetési pótlékok  
nyújtásával, fizetéses szabadság
gal . nemkülönben a családi é le t
nek az ipa rpolitikába  való be- 
gyökerezese cé ljából, műhelyekkel 
kapcsolatos családi házak ép ité- 
sével.

Id e  kapcsolódik bele a munka-
közvetités államosítása és ennek 
kapcsán a munkaviszonyt illető  
rendelkezések hatékonyabb ellen
őrzése. E zt a  célt szolgálná az 
iparü gyi m inisztérium országos

A  m agyar ipar legfontosabb 
kérdése m indvégig az anyagellátás 
kérdése marad. Ennek a meglátás
nak a szelleméljen kamaránk a 
m agyar ip ar iránt é rzett szerete- 
tén és hivatásából fo lyó  köteles
ségén túlmenő érdeklődéssel fo g 
lalkozik kezdettől fo g va  a hazai 
anyaggazdálkodás kérdésével.

A  kamara kívánatosnak tartja , 
hogy az anyaggazdálkodási b i
zottságok, m inél hamarább az i l 
lető iparág termelését irányitó 
szervekké fejlőd jenek, amelyek a 
nyersanyagok készleteit, külfor- 
ga lin it ; utánpótlási lehetőségeit 
és végül, de nem utolsó sorban, 
a helyettesítő anyagok termelését

Tojás bizalmi cikk

"(i' Í mi'i!  D o b ó  Sándor
IX ., R áday-utca 3 5 . T e le lő n : 187— 420 
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is  figyelem be vevő intézkedések 
kiadásával irány ítják  az egyes 
iparágak nyersanyaggazdálkodá
sát, az országos gazdasági közér
dek meghatározta irányban.

A  kamara igen  helyesen utal ar
ra, h ig v  az anyaggazdálkodási b i
zottság tevékenysége csak úgy le 
het célirányos, ha ezek a szervek 
hosszabb id ő t alapul vevő te r
melési te rv  alapján dolgozhatnak.

A z  általános közgazdasági szem
pontok figyelem bevételével ké
szült termelési terv alapján csak 
helyeselhetjük azt M kamarai kí
vánságot, hogy az anyaggazdálko
dási bizottságok összetételében a 
gyáripar képviselői m ellett a  fe l

dolgozó- és kis ipar is m egfelelő  
képviselethez jusson, a bizottsá
gok  adminisztrációjának ellátásá
ra pedig olyan szakemberek vá
lasztassanak ki. akik nemcsak az 
egyes vállalatoknál, de az illető  
szakma érdekképviseleteinél sin
csenek érdekelve.

A  kamara általunk is helyeselt 
nézete szerint, az anyagellátási 
helyzet súlyosabbra fordulása 
szükségessé teszi, a rendelkezés
re á lló  nyersanyagokkal való fo 
kozott takarékosságnak in tézm é
nyes alapokra fektetését. A  foko
zo tt takarékosságot szolgálná e l
sősorban az egyes elégtelen meny- 
nyiségben rendelkezésre álló nyers
anyagokból gyártható cikkek pon 
tos jegyzékének összeállítása. A z 
egyes párhuzamos igények sor
rendjének meghatározása, az egyes 
rendelkezések rangsorának eldön
tése, előre m eghatározott, de ru 
galmas rendszerben történjék.

E gy ik  legfontosabb gazdasági 
cél, hogy a hadbanálló ország ipa 
r i  potenciá ja , a  honvédelem, köz
ellátás és k iv ite l utján történő 
gazdasági térnyerés, hármas ki
tűzésének szolgálatában m inél na
gyobb . százalékban legyen kihasz
nálva.

Csak helyeslésünkkel találkozik 
a  kamarának az a kívánsága, hogy 
a nyersanyagbehozatalt minden 
rendelkezésre á lló  eszközzel ösztö
nözni igyekszik, sőt, ha annak 
szüksége mutatkozik, a behoza
ta l kockázatának állam i viselését 
is indokoltnak tartja .

Rámutat a kamara a  nyers
anyagellátásban az árkérdés, az 
egész pótanyagkutatásnak egysé
ges alapokra  való fektetésére, a 
hulladékanyagok gyűjtésére, egy
séges irányítására, nemkülönben a 
nyersanvaginség következtében elő
álló munkanélküliség visszaszorí
tására, ill. levezetésére. (Munka- 
nélküliek kötelező összeírása, 
nyilvántartása, átképzése.)

Egészséges gondolatok, egészsé
ges tervek, amelyek am ellett szól
nak, hogy a gazdasági é let a  kor
mány  és a kormány gazdasági po
litikájá t támogató kamarák kezé
ben jó  utón halad a  kitűzött vég
cél: a  nagyobbszámu és egészsé
gesebb nemzet- megélhetésének 
biztosítása fe lé !

I r o d aM int a M agyar Távirs 
illetékes helyről értesül, a nyári 
időszámítást az ősz bekövetkezté
vel sem fog ják  m egváltoztatni. E 
kérdéssel a közelmúltban fog la l
kozott a minisztertanács s 

je len leg iá llap ította , hogy

KERESZTÉNY BÉRLŐKNEK 
kéri a városi házak üzlethelyiségeit a nagykanizsai Baross
A nagykanizsai Ba oss-kerület tisz ‘ lg tt  dr. Á

legutóbbi választmánvi ülése egy- gárr érnél, alti
hang ílag  kimondta, ho zy küldött- mik m t a  többi
ség utján megkéri a [jolgármes- nál, ug Xagyk
tért. hogy a  mostani gazdasági ros házaiban az
átálli ás időszakában a városi há- lyis geket csak
zakót n felmondás alatt levó, vagy lök i ek adják ki.

Cadeau b o n b o n o k  

e l s ő r e n d ű  

Gyártelep:

VI., Izabeila-utca 88. sz.

munkaügyi felügyelőségének szer
vezése.

E lőtérben  áll a munkaügyi ka
m arára  vonatkozó törvényjavas
lat, am ely munkaalkotmányt k í
ván nyújtan i a munkások szama
ra.

V égü l m íg  kell említenünk, az 
iparosok nyugdijkérdését is. V a la 
mennyi olyan  reformkérdés, m ely 
a  kormány program jában szerepel.

A  kormány munkatervébe szer
vesen kapcsolódik bele a  Buda
pesti Kereskedelm i és Iparkam a
rának reform okat elősegítő és 
szakszerű elgondolásokat előkészí
tő  munkája.

megüresedett üzlethelyiségeket az 
uj világrend szelleméhez mérten 
ezentúl csak keresztény kereskedő
nek vagy iparosnak adja ki.

A  határozatból k ifo lyó lag a Ba- 
ross-kerület küldöttsége, vitéz 
Tóth  Béla elnök vezetésével most

E s ő -, n a p -, k e rti- és műszaki ernyőgyár
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L e g e l f i n y f i s e b b  b e s z e r z é s i  ( á r r é s  vidékiek rés zé re  is

megjelenő híradásainkat. De ezzel 
még ne elégedjék meg, hanem a tö
mörülést segítse elő azzal, hogy a 
keresztény kartársaknak magyarázza 
meg, hogy csak egyesült erővel lehet 
eredményt elérni. A  Baross Szövet
ség patinás keresztény múltja a si
ker minden garanciáját nyújtja és 
ha valamennyi keresztény kereskedőt 
táborunkba hozunk, úgy minden ha
tóság és a fórumnak teljesíteni kell a 
keresztény kereskedők indokolt kí
vánságait.

A  kamarai értekezleten felmerült 
kívánságok főleg a fatermelés cs. a 
szállítás biztonságát kívánják. A  Ka
mara közben jár, hogy a fuvarokat a 
kormány lehetőleg biztosítsa, mert 
különben a fát nem lehet lehozni az 
erdőkből. Megteszik a lépéseket ab
ban az irányban, hogy a szükséges 
szállító eszközöket mentesítsék a 
közellátásra való tekintettel minden
nemű lefoglalástóL

Eljárnak olyan irányban is, hogy

kívü li viszonyok az időszámítás
nak egy órával \ aló eltolását a 
té li hónapokra is indokolttá te
szik. íg y  tehát a mostani óra- 
számítás az ország egész területén 

:g- | a té l folyam án is változatlanul 
nd- fennmarad.

K ró tk y  polgármester a legna
gyobb előzékenységgel fogadta a 
küldöttséget és k ijelentette, hogy 
miként a többi városok vezetői, 
ő is fog la lkozott a  kérdéssel. A  
Baross kérését magáévá teszi és 
m egfelelően  intézkedik.

Tüzelőanyagkereskedők hirei
A  Baross Szövetség tüzelőanyag

szakosztálya szokásos péntek esti tag- 
értekezletén Halmos István alelnök 
beszámolt arról, hogy a Kereskedel
mi és Iparkamarában értekezlet volt, 
amelyen a szakosztály 9 taggal vett 
részt. A  megbeszélésen megvitatták 
a szakma kívánságait és a Kamara 
kilátásba helyezte, hogy a felme
rült óhajokat az illetékes miniszté
riumok elé terjeszti. Ezentúl minden 
1 űrnapban lesz ilyen értekezlet, hogy 
az intéző körök a szakma kívánságai
ról tudomást szerezhessenek.

Maga az érdekképviseleti prob
léma is szóba került. A z elhangzott

Spo lar ich  kávéházban
F a r k a s  J e n ő  muzsikál M in d a z e n t h y  l á t v á n  ánsksl

GRILLBEN délutántól reggelig tánc Pj||y| j« .

felszólalásokra a Kamara kijelentet
te, hogy az Országos Egyesület ke
resztény nagykereskedői csoportját, 
s a Baross Szövetség tüzelőanyag 
szakosztályát tekinti érdekképviseleti 
szervnek és ezután minden kérdés
ben ennek a két testületnek szakvé
leményét kéri ki.

Ezzel kapcsolatban nem győzzük 
eléggé hangsúlyozni, hogy milyen 
nagy fontossága van annak, ha a ke
resztény kereskedők egy szervben, a 
Baross Szövetség keretében egye
sülnek érdekeik megvédése céljából. 
Ezért kérünk mindenkit, hogy egy
részt önmaga rendezze ügyét a Ba
ross Szövetséggel. Ak i hátralékban 
van a tagdíjjal, azt fizesse be, aki 
még nem tagja szakosztályunknak, 
az jelentkezzék két tag ajánlásával 
és mutassa be személyi adatait iga
zoló írásait, vegyen részt minden 
pénteken tagértekezletünkön és ol
vassa a Baross Szövetség lapjában

Xorffo KELENGYE foga lom  OCC/X 19.

B a r o s s i r o d a

T r iz n y a  c ip ő k
IV^ yád -u toa  25. mm. |

ne kényszerítsék a kereskedőket ar
aira, hogy a tőnél vegyék át a fát. 
mert a kereskedők legnagyobb része

BOON J.W. ÉS TÁRSA Rr. 
CACAO- ÉS CSOKOLADÉGYAR

nincs abban a helyzetben, hogy a fa 
lebontását maga végezhesse.

Zavarok vannak Budapest környé
ke ellátása körül is. A  Baross Szö
vetség azt kérte, hogy a fa-körzete
ket éppen úgy állapítsák meg, mint 
a szénrajonokat. Széncllátás tekin
tetében Budapest és környéke egy 
területet képez, mig a fa elosztása 
ügyében Budapest politikai határa a 
körzet határa és a környék Pestma- 
gyéhez tartozik. Nagy-Budapest ha
tárain belül legyen egységes a körzet 
és Pestmegye adja át Budapestnek a 
saját mennyiségét, mert ilyenfor
mán úgy Budapest, mint a környék 
ellátásáról gondoskodni tudnak a k i
jelölt budapesti és pestkörnyéki 
nagykereskedők.

A  vasúti tarifa emelésének ügyét 
is megvitatták. A  fuvardíj emelését

Kéler Andor
k r i s t á l y o s í t ó  és 
lugkőfeldolgozó üzeme 

Budapest. XIV.. Erzsébet kir. ut 51.
Tel.: 296-245 és 497-148

Tim só  Va s gá lic  Keserlisó Zinksziirke

szeptember 30-ig a kormány felfüg
gesztette, a Kamara kéri, hogy a va
súti fuvardíj emelését a szezon vé
géig halasszák cl és ha mégis a (ma
gasabb fuvardíj lép életbe, úgy az 
ezzel kapcsolatos áremelés lineális 
és nem százalékos legyen, hogy min
den távolság egyformán viselje a fu- 
varáij-cmelés terheit.

A  szénellátás ügyében a kor
mányhatóságok egymás között tár
gyaltak s a megbeszélésbe a szak
köröket is bevonták. A  szénfront 
eseményeiről Fényi Béla igazgató 
számolt be és hangoztatta, hogy az 
eddigi tárgyalások alapján megvan 
minden remény arra, hogy a széncl
látás ügyét a lehető legigazságosab
ban és a keresztény kereskedelem 
szempontjának megfelelően intézik el.

Ezen a héten a koksz árában vol
tak változások. A  Székesfőváros Gáz
müvei megállapították az uj koksz
árakat, mégpedig dió I. ab telep 7.58, 
dió II. 6.87, darabos 7.37, fuvardíj ab 
Gázgyár 54 fillér. A  Gázmüvek meg
kezdték a külföldi koksz kiszolgá
lását is és ennek ára pengő 11.09 ah 
óbudai gázgyár. A  pécsi koksz ára! 
is megállapítják ezen a héten és igy 
a kokszár frontján nyugalmat és 
rendet teremtenek.

A  porosz szén ármegállapításáról 
is voltak tárgyalások. Az exportőrök

E lsőrendű  magyar konyha 
Dreher sörök szabadcsapon 
P o l g á r i  á r a k

S z ív ós  s ö rö z ő
J ó z s e f-krt 85. T e l.:  131-251

Fontos felhívás!
Felhívjuk i. t. Tagtársainkat arra, 

hogy az építőipari nyersanyagok és a 
munkabérek emelkedése következté
ben az épületekre vonatkozólag ed
dig megkötött biztosítások ma már 
nem megfelelőek. Szakkörök vélemé
nye szerint az építőipari nyersanya
gokban átlagosan 27—28 százalék az 
áremelkedés, a munkabérek 15 száza
lékkal emelkedtek. Ennek figyelembe 
vételével tehát feltétlenül saját érde
ke minden ingatlantulajdonosnak, 
hogy biztosítási összegeit cca 40—42 
százalékkal felemelje, illetve ilyen 
összegű utánbiztositást kössön. A  ke
reskedelmi törvény 478. §-a ugyanis 
úgy intézkedik, hogy »a  kártérítés 
azon érték szerint állapittatik meg, 
mellyel a biztosított tárgyak a meg
semmisülés, vagy megsérülés ideje
kor bírtak.«

A z  utánbiztositásokat nem szüksé
ges ugyanazon biztosítónál kötni, ahol 
az alapbiztosítás van. önérzetes Ba- 
ross-tag tehát ezt az alkalmat is fel
használja arra. hogy biztosításait Bu
dapesten és környékén a Baross Biz
tosítási Irodánál (Baross-székház, te
lefon: 134— 3*0), vidéken pedig az 
egyedüli tiszta magyar és tiszta ke
resztény intézetnél, a Gazdák Biztosí
tó Szövetkezete helyi képviseleteinél 
helyezze el, mindenkor megemlítve
Baross-tagságát

minden augusztus 4. után feladott 
vágón után már a magasabb árat 
számlázzák és igy a nagykereskedők
önköltségi ára ab telep 880.— P.
amelyhez a telepes kereskedő a kis 
kereskedők számláinál 60 pengőt szá
míthat hozzá, a privátoknak még to
vábbi 15 pengőt és igy a fogyasztók 
részére házhoz szállítva az ár 10.05 
pengőd természetesen ehhez járulnak 
a kiskereskedőknél a megállapított 
haszonösszegek.

Gyártja:
D e li  P á l k a la p g y á ra

Az úri világ 
nyúlszőr kalapja.

Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a DeHi reklámja. 
Hordjon ön  is Deili márkái. 
Pártolja a magyar munkái.
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TELEK A N D O R  ELŐADÁSA

A  hódmezővásárhelyi Baross- 
f ió k  diszelnöke, Telek  Andor ke
reskedelm i tanácsos f.  é v i au
gusztus hó 25-én előadást tartott 
Ú jvidéken  "A z  u j magyar kereske
delem  szellem iségei címen. A z  
előadás a honvédvezérkar főnö
kének rendezésében a délvidék i ke
reskedők átképzésére ta rto tt e lő 
adássorozat keretébe volt beil
lesztve.

Ugyanezzel a tárgykörrel Telek  
An dor szeptember hó 9-én Szabad
kán  tart előadást. E zt az érdekes 
h irt őszinte öröm m el regisztrál 
juk, mert azt bizonyítja , hogy a 
katonai közigazgatás m ilyen cél
tudatos munkával karolta fe l a 
Délvidéken a  m agyar kereskede
lem ügyét.

Érettségizett könyvelőt
a z o n n a l i  b e l é p é s r e ,  
komoly s e g é d e t

keresek október 1-re vidéki cukor
gyarmatáru nagykereskedésbe.

Cim a kiadóhivatalban.

M eghívó
a Baross Szövetség Cipésziparos 
Tagjainak Beszerző, Termelő és £r- 
!  ékesítő Szerkezetének  1941. évi 
szeptember tő-én. hétfőn este 6 óra
kor a Baross Szövetség székhazában 
megtartundó 1940. évi rendes köz
gyűlésére.

Naj- rend: 1. Az igazgatóság je 
lentése. 2. \ zárszámadások beter
jesztése 3. A  felügyelőbizoltság je
lentése 4. Határozathozatal az igaz
gatóság és felügyelőbizoltság részére 
adandó í lmenu»n> t. r.yúban.5. Ha

tása tárgyában. 6. A z igazgatóság 
előterjes.-tés.- az. ala-.s'abályok 33. §- 
ára val i hivatkozással a Szövetkc-

felo le
mólók kijelölése

A  mérleg- és eredményszámla, me
lyet alant közlünk, a Szövetkezet IX.. 
Berzenczey-u, 37. sz. alatti irodahe- 
lvisége-l>er. a mai naptól a közgyűlés 
napjáig ki van függesztve.

Mérifgszáir. 1 a. 1940. december 31- 
én. Vagyon: Ingatlan 56.032.46 1’ . 
Pénztár 343.45 P. Előző é'-ck credmé- 
nve 5.526.35 P. Berendezés és fel
szerelés 13.086.40 P. Adósok 53.234.65 
P. Készletek 27.748.49 1\. összesen
160.971.80 P. Teher: Rész jegytöke 
13.900 P. Értékcsökkenési tartalék 
4.903.03 P. Elfogad' nvok 41.200 P. 
Hitelezők 88.875.96 P. Ingatlan köl
csön 8 991 P. Átmeneti tételek 890.67 
P. N vereség 2.221.14 P. Összesen
160.971.80 P. A z Igazgatóság. Meg
vizsgálta és rendben találta a Eelü- 
gyelőbizottság.

Eredménys/ámla 1940. december 
31-én. Veszteség: Munkásbiztositás 
3.493.32 P. Kamat 5.400.78 P. Fizeté
sek 8627.81 P. Költségek 4.972.51 
P. Adó 816.41 P. Ü.-ietbér 2.000 P. 
Értékcsökkenési leírás 2.429 i:

2211.14 P. öss
_9 056.14 P Nvereség: Gy.
Ián 27.639.91. P. Házkezelés 1.416.23 
P. Ö szegen 29 05614 P. A z  Igazgató
jáig. Megvizsgálta és rendben találta 
a Felügyelőbizottság.

Fagfi>rgalom: 1940. január 1-én 35 
tag, 12 alapitói. á 50. -  P. n. é.; 515 
rendes, á 25 P. n. é. részjeggyel, 
összesen 13.475 P. összegben.

1940. december 31-én. 37 tag, 12 
alapítói á 50.— n. é., 532 rendes, á 
25.— P. n. é. részjeggyel, összesen 
13.900 P. összegben. Kilépést beje
lentett© 2 alapítói és 42 rendes rész
jegyet képviselő tag 1.150 P. érték-

DEÓSY JÁ N O S
fém - éa * « t á r a k * r * (k * d é «  

■ u é a^ s tt , R i k 4 « i l - i t  B4
FMr.arak hecyhssasrsh. Cmr-.-curi

— Tizenhárom állam vesz részt a 
Bécsi Őszi Vásáron. A  szeptember 
"21—28. között tartandó Bécsi őszi 
Vásáron tizenhárom állam vesz részt, 
a Cseh-Morva Protektorátuson kívül 
az eddig beérkezett hivatalos je len t-

Kötbl Ágost utóda

Forstner Károly 
«, Társa kft.
textilé runagy kereskedés

Külföldi gyért képviseletek 
és lerakatok

Budapest. V.
Vilmos-cáészár-ul 16
Telefon: 181-087

T ö b b  m in t  lO O é v e s  c é g

Tangóharmonikák. gramofonok

rádiókról á r j e g y z é k e i  küld

M sgyorsssy hangszergyár
Budapest V ili. Rákóczi-u t 71

Baross-lagoknok kedvezmény 
Z s in eg , k ö té l,  p o n yv a , 
h á t izsák  á s  sportáru  c ik k ek

H A U S C H IL D  A L B E R T
Budapest. IV.. G erlóczy-u tca  11
Közp. Városház kapuval szemben 
95 éves.cég. Tel.: 381 — 572 77
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D o m o n k o s-n*i
B p o s t, V I., T e ré z > k rt . 27 
lágy rt’asnlF Réiőzltl siact. SS (tat ch

C i p ő

Rövidáru Részvénytársaság j
Nagykereskedés
B u d a p e s t ,  Y .  g r .  T is / a  Is t v á n - u t c a  l f l  Ij
Rövidáru, divatáru, csipke, gomb |!
Csal tiszsmelasAksat -  Idilli: IN

Arany -  Ezüst -  Ékszer
eladás, beváltás, alakítás 
órák  nagy választékban

W inlsrm anle! és Szsmbattiy
VII.. Dohány-utca 7. szám 322

C o n tin e n ta l
irt. Unmü IsxzeaJegfrtk tertrtíniseleie
GO  Y  é s  KO  V Á L S Z  K Y  R L  6odapest
l „  t ű i n  n .  I d . :  *114-630,124-E6D, 128-933

V á s z o n
K e l e n g y e

P a p l a n

K i r s c h n e r
I V . ,  V á c l - u f c a  3 0  t»

H n r l t z b o z á r

Képviseletek, export—import — Bőr-, műbőr-, gumi- és fatalpu cipők raktáron

Budapest, V., Honvéd-utca 4 —  Telefonszám: 122-557

KERITES 
VASBUT0R 
GÁZAJTÓ 
GÁZAI ARC

l H A I D E K K E R

F a g y l a l t i l z l e l e k  z á r ó r á j a
A z  iparügyi miniszter 53.200. sz. 

rendeletében m egállapította a 
fngylaltké8zitó ipari munka va
sárnapi szüneteltetésének, vala
m int a fagylaltlcészitők üzleti zá r
órájának rendjét. A  belügy- és 
földművelésügyi m iniszterekkel 
egyetértésben kiadott iparügyi 
m iniszteri rendelet eképpen in 
tézkedik :

A  cukrászipari munka vasárna- 
napi és Szent István  napi szü
netelésének, valam int a cukrász-

üzletek zárórájának szabályozásá
ró l szóló rendelkezések hatálya a 
fa g y  laltkészitői pari munkára, i l 
le tő leg a fagy la lt készítők üzletei
re  is  k iterjed . Ehhez képest a 
fagyla ltkészitők  mind köznapokon, 
m ind vasárnapokon és Szent Is t 
ván napján  ugyanabban az idő
ben tarthatják  n y itva  üzleteiket 
és munkakörük keretein belül 
ugyanolyan feltételek  m ellett vé
gezhetnek ip ari munkát és árusí
tást, m int a  cukrászok.

A  BNT H ÍR E I
A  Baross N ő i T áb or országos e l

nöke, dr. Spu rné B árdos-F 'é ltoro
n y i M agda dr. m egérkezett vidéki 
körútjáról és ok tóber lege lején  
n y itja  m eg ünnepélyes fo rm ák  
közö tt az id e i évadot.

A z  őszi Bécsi Vásáron a  Baross 
ó i Tábor képviseletében részt- 
ísz a z országos elnökség és ez 

alkalom m al is m eglátogatja  a bé
csi Fraucnwerk intézm ényeit. A z  
országos elnök, d r. S p u r  Endré- 

elóreláthatóan átutazik  Ber
linbe is.

D r. U r'r  Id a  választmányi ta 
gunkat családi gyásza alkalm á
ból részvétsürgönnyel kerestük 
fel.

A  Baross N ő i T á bor  vezetősége: 
L a n t ős Vilmosné, Bem hard tné

Könyvelését feldolgozza 
Könyveit, adóját rendben tartja

H i t e s  k ö n y v v i z s g á l ó
Tele fon : 125-529

Keresztes M ária és Pósch K lá ra  
fogadták  Frau F rey t, a lécsi 
Fraucnwerk m agyar csoportjának 
delegátusát és ellátták m agyar 
könyvekkel, tá jékoztatták a  m a
gya r asszonyok munkájáról, eluta
zásakor ped ig  búcsúztatták az á l
lomáson. L’ jabb  bizonyítéka ez a 
magyarok összetartásának, m ely  a 
határokon túl is m egértő szeretet
te l és érdeklődéssel segíti e lő  a 
közös munkát.

U j  fió k o k : Ú jpesten, Csornán, 
Egerben fo g  legközelebb m egala
kulni »  B N T , m int az t szervezé
si elnökünk, Bordás Árpádné nyá
r i beszámolójában jelentett®.

Keresztény szülök keresztény ke
reskedőnél szerzik be iskolasze
re ike t a gyerm ekek számára.

M Ö S S M E R
vászon, fohárnomü, kalangya
IV ., V á c i-u . 1 -3  (Tü rr Is tvá n -* . s e tt f )
Barosa-tagoknak 5*/* engedmény

Kereslet — Kínálat
A  Hűéin',.,; sti Kereskedelmi és Ipar

kamarához a legutóbbi napokban a 
következő külföldi üzleti érdeklő
dések érkeztek. A z érdeklődök for
duljanak a számra való hí'atkozással 
a Budapesti Kereskedelmi és Ipar
kamara exporlirodájálioz: (V., A lkot
mány u. 8. I I . ,  1.) Levélhez válasz- 
bélyeg melléklendő.

Árukereslel:

Horvátország: Cukorrépaszelet
(Svéd megb. (31.764). Német Bi
rodalom: Női és férfi bőrkesztyű.
(31.633). Tölgyfahordó (3L787). M ar
ha, sertés, lómáj és állati belsöré- 
szek ipari célra (31.933). Hímzett 
blúzok (31.940), Bútorok (31.941), 
Csillám (31.947), Szárított főzelék 
(31.953). Norvégia: T extil-és bőráru 
(31 919). Svájc: Magyar exportcikkek, 
élelmiszer (31.939). Törökország: V e
gyészeti, gyógyszerészeti, fénykéké- 
pészeti. vi'lamossági cikkek, izzólám
pa, drótkötél, hajólánc (31.766)

Képkeretek
H O F F M A N N  F E R E N C -n é l
Bswi, IV. Károly király át 28. IV. Geílóoy-U- 5

Árukínálat:
Irán: Juh, kecske és vaddiszi. V- 

bör (31.950). Német Birodalom: Kály
ha és tűzhely (31.765). Olaszország: 
Narancs, citrom (31.930). Babérlevél, 
gyógvfüvek (31.951). Spanyolország: 
Gyógy- és vegyészeti cikkek (31.575). 
Törökország: Ipari halzsir. szivacs, 
vallones (31.763).

Képviselőnek ajánlkozik: 
Belgium: Magyar exportcikkek 

(31.946). Horvátország: Pamut és 
gyapjúszövet, fejkendők (31 948). Né
met Birodalom: Bőrkesztyű (31.636). 
Norvégia: T ex til-és  bőráru (31.949). 

Olaszország: Burgonyaliszt (31.945). 
Románia: Műszaki, villamossági és 
gyógyszervegyészeti cikkek (31.631).
Törökorsz.ág: Müselyemfonal, timsó,
kromtimsó. kénnátrium, butilalkohol 
kollodium (31.944).

Képviselőt keres1 
Olaszország: Narancs és citrom 

(31.930). Spanyolország: Gyógy- és 
vegyészeti cikkek (31.575).

f t l  I I  U r l  d iv a t  e lk k a k

I  I I  p  O l t .  6L I S S  V I I T D R I E
I 11 U  IV.. Muxeum.fcöfut t

Az olasz textilkivitel megszervezése
Olaszországban te x tilk iv ite li in

tézetet á llíto ttak  fe l. A z  intézet 
leg-főbb vezetősége a külkereske
delm i minisztérium. Hosszabb idő 
óta ii j  ra ás ú jra meg állapítható  
volt, hogy O laszország külkereske
delmét egységes elvek szerint á tfo 
g ó  szervezetbe töm örítik, a tex
til-k iv ite l megszervezése tehát 
nem meglepő.

A z  uj k iviteli intézet tevékeny

sége nem szün teti meg a magán
kezdeményezés szerepét. Fe lada
ta  azonban az. hogy a különböző 
olasz k iv ite li cégek egymás ellen i 
versenyét a kü lföld i piacokon k i
küszöbölje s ig y  ezen verseny ká
ros következményeit megszüntes
se. A z  intézet tevékenységi köré
be tartozik  a gyapjú -, pamut- és 
m iirost-gyártmányok kivitele.

— A  kultuszminiszter elisme
rése a Szegedi Kereskedelmi és Ipar
kamarának. A  vallás- és közoktatás
ügyi miniszter a szegedi kamarához 
a következő leiratot intézte: » A  sze
gedi tankerület kir. főigazgatójának 
‘jelentéséből örömmel értesültem ar
ról, hogy a Szegedi Kereskedelmi és

Iparkamara a szegedi tankerület 28 
iparos és kereskedő iskolája részé
re, az 1940-41. tanév végén kiosz
tandó jutalmakra, 785 pengő kész
pénzadományt juttatott. A  Kereske
delmi és Iparkamarának ezért a ha
zafias áldozatkészségéért köszöneté-

V A S S  K Á L M Á N T
B u d a p es t , X IV .r  S z u g l ó - u t c a  6 6 . T e le f o n :  2 9 6 -3 2 2
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— Házasság. A  Baross S zövet
ség érdemes a lap itótiigjának  és a 
füszerszakosztály d íszei nőkének,
M ó ry  Jánosnak leányát, Erzsébe
te t vasárnap esto fé l  7 órakor a 
Bakáts-téri plébániatemplomban 
vezeti oltárhoz W ekcrle  László, 
az árkormány biztosság építészeti 
osztályának előadója.

Tyirilow  Teofil gyárosnak, a Baross 
Szövetség édesipari szakosztály köz
tiszteletben álló vezelő tagjának lányát. 
Nórát szeptember 6-án d. u. 7 órakor 
vezeti oltárhoz a Szent István Baziliká
ban Ozsoárth Imre. aki ugyancsak 
tagja Szövetségünknek.

Prohászka János
gyermekkocsi és csőbutor 
olcsó gyári árban kapható

B udapest. V I., Gróf Z ichy Je n ö -o . 46
lelem: 128-030 fitt: DL. Onil-rt 7

Nőtaest Cegléden. A  Baross 
Szövetség ceglédi fiókja pénteken a 
Kulturház dísztermében nagysikerű 

.aestet rendezett. Ez alkalomból a 
Kulturház díszterme teljesen megtelt. 
Varga Zoltán tanító bevezetőjében 
méltatta a Baross Szövetség munká
ját és köszönetét mondott a ceglédi 
szervezetnek a nótaest megrendezé
séért, amellyel Cegléd város kultúrá
jának fejlődését sokban elősegíti.

A  nagyszámú és előkelő közönség 
hosszan ünnepelte a Baross Szövet
séget. A  nótacsten Utry Anna és 
László Imre fővárosi művészek óriá
si sikert értek el. Szebbnél-szebb 
magyar nótákat adták elő. A  ceglédi 
tárogatósötös is nagy sikerrel szere
pelt Jónás Béla nótaszerző is reme
kelt. A  fiatal ceglédi szerző, aki a 
Baross Szövetség ceglédi szerveze
tének tagja, már eddig is emlités- 
remélló sikereket ért el a nóitaszerzés 
terén. A z  ő érdeme a jólsikerült

U T A Z Ó K  H Í R E I

A  Baross-utazók szakosztálya fo 
lyó  hó 13-án este 6 óra i kezdet
te l fontos ügyben választmányi 
é rtekezletet ta rt. A z  elnökség fe l
kéri a  választm ány ta g ja it , hogy 
az értekezleten  okvetlen és pon
tosan je len jenek ineg.

K a r a m e l l a  353
jó é* li szia mogyorós nápolyi 
c sa k  ,.U N I ö "  lehel 
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— Az autó üzemanyaga — már 
nem benzin. Közel kétszázezer már 
azoknak a gépjármüveknek a száma, 
amelyek a nagy Német Birodalomban 
és a vele együttműködő területeken 
szilárd hazai üzemanyagokból termelt 
gázzal (szivógáz, fagáz, stb.) járnak. 
A  hazai üzemanyagoknak a német 
négyéves terv értelmében mind na
gyobb jelentősége van. Ezt a kérdést 
minden vonatkozásban szemléltetően 
fogja bemutatni a Bécsi őszi Vásár 
(szeptember 21—28.) külön kiállítá
si csoportja, amely a vásár egyéb ré
szei mellett a legvonzóbb érdekesség 
lesz. A  tulajdonképcni kiállításon fe
lül nagy szabad terepen a legújabb 
típusú német szivógázmotorok és gép
jármüvek lesznek üzemben. Ismét 
részt vesznek a vásáron Európa összes 
semleges és baráti államai is.

— Külön szakosztályba tömörül
nek a Baross Szövetségben a buda
pesti r údiókereskedők. Csütörtökön 
este tartották első összejövetelüket 
és a jövő hét csütörtökén ülnek össze 
alakuló gyűlésre, amelyre inegh Ívják 
az összes budapesti keresztény rá- 
diókereskedöket.

Hirdessen a B a ro ss Szövetség la pjában 1

v é d i
a z  asztalát,

ffyyien/kus, tetszetős.

ETERNIT MÜVEK
Budapest, V. Berlini tér 5.

EX O TIC
m odern szépsegápo ló  szerek
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FORGALOMBA HOZZA A  LEGKIVÁLÓBB 
PAPRIKA KÜLÖNLEGESSÉGEKET.

Naiylioíij íizSetágsk
Denaturált szesz, magesfoku de.ia- 
luréit szesz, gyufa, mosó- és tisztító- 
szerelt. petróleum, keményitótermé- 
kek. sósborszesz. .Diadal" cigaretta
papír és hüvely. M. k. p. ü. m. é lt 
eug. étolaj föltő állomás, növényi 
zsírok, margarinok, konzervek. cu
korkák. Diamait ipari sütő maláta

Bud a pe st környéki kereskedelm i aruraktar

C é g i. :  Stieder Lajosné nagykereskedő
P e * ts ie n tí5 rin c . B esztercebánya u . 13 

H L :  H 8 -E 7 4 .  aztán kérje  2  41

Fiedler János
Len ipa ri r. t. Komárom

B u d a p e s t i  ir o d a :
V.. Nádor-utca 54. szám
Készít mindennemű len-és 
kócfor.alel. fehérít és fest 56

Cserezsákok „JJ,
S ze le i M ihá ly U1 « h.UMi
B a t s L  B L ’ s n é t e n i i -k  4.* —  í e l . r S c - 7 7 2

D á n i á n  matrac, paplanlepedó.Paplan,4l, u S.VpTm.,
huzal, gyapjú- és flanslltakaró. tolj

v it é z  P o rk o lá b  G y ö r fy n é  
■aduul. IV. Vem ttlié-rtci I 2&a

IK f lR B S - G Ö R F Ü G G Ő N Y Í f lR T O X
k a p h a tó k  m in d * *  a a a k ü z la tb e n
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Hirmannn Ferenc'
B past, V II., C só n y i-u . 9  2

A LÜ H IR ” arm atúrák

Halkonzervet és  mustárt
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A rendkívüli viszonyok és a versenytörvény 
generális klauzulája w*.

A  rendkívüli állapotokkal és a há
borús helyzettel kapcsolatban szük
ségessé vált anyaggazdálkodás az üz
leti verseny lehetőségeit S/ük korlá
tozások közé szorította. A  kereskedő 
és az iparos meglévő vásárlóközön
ségét is csak nehézségek érán tudja 
kiszolgálni és a különböző anyag
gazdálkodási r  ndelkezések k*>\ e kéz
iében a kereskedő bizonj-os vonatko
zásokban az állam áruelosztási szer 
vévé, eszközévé vált.

Az árubőséggel kapcsolatos áruéi* 
helyezési nehézségek, amelyeket fo
kozott üzleti versennyel, az áruk ol
csó árával, népszerűsítésével igye
keztek leküzdeni, az árukínálat csök
kenésére és a reméli lényegesen na- 
gyobbmérvü kereslet emelkedésére 
\ aló tekintettel, nagyreszt megszűnt. 
Azok az üzleti versenycselekmények, 
amelyek az üzleti versenyküzdelem 
elfajulása során az üzleti tisztesség 
és a jóerkölcs követelményeivel ösz- 
szeegyeztethetök nem voltak, a ver
seny csökkentése folytán igen nagy
mértékben kisebbedtek. illetve az 
an yaggazdálkodással kapcsolatos ren
delkezések a meg nem engedett üz
leti versenycselekmények speciális uj 
fajtáit termelték ki.

A  versenytörvény fennállása állan
dó törekvése volt a kereskedő- és 
iparos világnak. hogy egyes, sulyo-

HAUER REZSŐ
C U K R Á S Z

én aaalMládénrára

iiltuii. m.. Iitkd-H 41. 9.
T . l . f e i :  14I-3X., l+fealÜ,

sabb j.-len őségü \-ersenycselekménye
ket. amelyek ugyan speciális törvé
nyek hatálya alá tartoznak, éppen 
ezen külön törvények hiányos oltal
mára való tekintettel, versenyjogi el
bírálás alá bocsássák. így  az üzleti 
verseny fokozásával arányos mérték
ben szaporodtak azok a verse nyeső- 
lekmények. amelyek a versenyt örvény 
generális klauzulája alapján nyertek 
bírói megítélést.

A z  állandó bírói megítélés szerint 
a versenytörvénynek nem lehet fela
data, hogy meglévő Speciális rendel
kezések hiányait pótolja és az ily 
cselekményeket csak az esetben bí
rálták el a versenytörvény alapján, 
ha az egyes törvényekben szabályo
zott kihágásoknak oly kísérő körül
ményei is voltak, amelyek a cselek
ményt tisztességtelen versennyé mi
nősítették. A  birói gyakorlat tehát 
mindenkor védekezett azzal a törek
véssel szemben, amely a versenytör
vény generális klauzuláját a gazda
ságpolitika eszközévé kívánja tenni, 
mégis a törvényes tilalmak állandó 
és Üzletszerű megszegését a verseny- 
törvény is az üzleti tisztesség és a

jóerkölcs szempontjából kifogásolta. 
Legalább tisztességtelen versenynek 
tekintette.

A  háborús anyaggazdálkodás és az 
ezzel kapcsolatos intézkedések foly
tán a kereskedő az egyes áruk k i
szolgáltatása tekintetében korlátozá
soknak van alávetve, amennyiben az 
egyes árukat csak jegyre, mig más 
árukat csak vásárlási könyvbe való 
beírás mellett árusíthat. A z  árukorlá
tozások természetes velejárója a vá
sárlóközönség fokozódó vásárló ked
ve, amely a későbbi áruhiányoktól 
való félelmében esetleg csak később 
előálló áruszükségletét is már idő 
előtt biztosítani akarja.

Ennek folytan a fogyasztóközönség 
vásárló erejének és vásárló kedvének 
megnövekedése folytán a kereskedők 
reklámtevékenységc viszonylag, s in 
csökkent. Már arra való tekintettek 
is, hogy egyrészt gyengült a szabad- 
verseny, másrészt csökkent az elhe
lyezésre váró árumennyiség is.

A z  áruszükére való tekintettel az 
áruk elhelyezése ma már nem gond, 
következésképpen az árubőség idején 
fennállott, sok esetben kíméletlen ár
letörésben és a szabadverseny ke
retei között, tisztességtelen üzleti fo 
gásokban is  megnyilvánuló verseny 
csaknem teljesen megszűnt, illetve 
egészen más. az irányított gazdálko
dást megkerülő üzleti “ formákban* 
jelentkezett.

A  verseny korlátozottsága, illetve 
erős csökkenése természetesen a t iaz-

ngatlan, adás-véte
ügyben forduljon b i z a l o m m a l

0(L  H E 6Y I  Z O L II*  ingatlanirodához 
f i n . ,  N k t  S z i l M - L  í .  T e le fo n : 139-883

tességtelca üzleti magatartások és a 
versenyperek számát is lényegesen 
befolyásolta. Ugyanakkor azonban a 
rendkívüli viszonyok a tisztességtelen 
versenynek újabb fajtáit termelték kL 
Oly tisztességtelen versenycselekmé- 

' nyékét, amelyek lényegileg az áruel
osztással és az áruellátással kapcso
latos korlátozó rendelkezések kiját
szásában állanak. Így pl. előfordul
nak esetek, amidőn valaki vásárlási 
könyvbe való beírás kötelezettsége 
mellett kiszolgáltatható árut a vásár
lási könyvbe való bejegyzés nélkül 
szolgáltat ki. Ez a tevékenység két
ségkívül alkalmas arra, hogy a fenn
álló rendelkezéseket megszegő ke
reskedők számára üzleti előnyöket 
és nagyobb fogyasztó kört biztosítson 
azokkal a kereskedőkkel szemben, 
akik a fennálló törvényes rendelke
zéseket lelkiismeretesen és pontosan 
betartják.

Ez az egyenlőtlen feltételek mellett 
folytatott verseny, amely mások tör-i 
vénytisztelö magatartásának kihasz
nálása, vagyis erkölcstelen gyökerek
ből táplálkozik, kétségtelenül nem
csak a vonatkozó speciális rendel
kezések hatálya alá esik, hanem a

Kitűnő minőségű pou dersk , 
b ab yh in tópo r, k ö ln i v í z
és egyéb kozmetikai cikkek

K r i s t á l y  v e g y iü z e m n é l  
X .. D o lsJ -u . 41 Tel.: 133-147 
SO^Baross-tag^Jtnalv^tedvezménj^

nemzet egve:emes érdekeit is sérti és 
igv az üzleti jóerkölcs szempontjából 
is  kifogás alá eső voltánál fogva a 
tisztességtelen-versenytörvény tiltó 
jogszabályaiba is ütközhet.

Hasonló az eset azoknál a hirde
téseknél is, amelyek megtévesztő szö
vegezésüknél fogva a vásárlóközön
ségben azt u tévhitet keltik, hogy a 
hirdető versenytársnál a zár alá he
lyezett áruk vagy korlátozott forgal
mú áruk is szabadon vásárolhatók.

holott az adott esetben csak arról 
van szó, hogy a versenytársnál is, 
mint minden más szakmabeli keres
kedőnél és iparosnál oly árucikkek 
kaphatók korlátozás nélkül, melyeket 
bizonyos magasabb megfontolásból 
átmenetileg a zárolás alól feloldottak 
és amelyek ennélfogva a hirdetővel 
azonos feltételek mellett minden más 
üzletben is beszerezhetők.

A  különböző anyaggazdálkodási 
korlátozások számtalan, a fentiekhez 
hgsonló újabb válfaját termelték k i a 
t isztesscgtelen versenycselekmények
nek. Oly eseteket, amikor lényegileg 
a fennálló törvényes rendelkezések 
kijátszására alapított üzletvitelről

Annak ellenére, hogy ily esetekben 
egy, a versenytörvény alapján folya
matba tett eljárás is sikerrel kecseg
tetne, mégis nem igen van tudomások 
arról, hogy ily esetek a versenyjogi 
bíráskodás Ítélete alá boesájtattak 

| volna. Ennek magyarázata minden va
lószínűség szerint abban rejlik, hogy 
az un. azga/.dálkotlási rendelkezéseket 
kijátszó magatartások a vonatkozó 
rendeletben megfelelő szigorú bünte
téssel sujttatnak és igy a verseny
társak számára a költséges pereske
dés helyett a megtorlásra lényegesen 
egyszerűbb mód (egyszerű feljelen
tés) áll rendelkezésre.

Láthatjuk tehát, hogy a megfelelő

alábbi leiratot intézte valamennyi tör
vényhatósági első tisztviselőjéhez és 
közigazgatási kirendeltség vezetőjé
hez:

A  “Hangja* Termelő, Értékesítő 
és Fogyasztási Szövetkezet, a Ma
gja i' Gazdaszövetség Szövetkezeti 
Központja budapesti, a Hanza Szö
vetkezeti Központ galá'ntai, valamint 
az Erdélyreszi Hangya Szövetkezetek 
Szövetsége, mint Szövetkezet maros- 
vásárhelyi bej. cégek azt a kérelmet 
Herjesztették elő, hogy a kötelékükbe 
tartozó és talpbörkcreskedőül kije
lölt tagszövetkezetek talpbőrszükség- 
letüket az említett illetékes szövetke
zeti központtól, vagy törvényhatóság 
területén lévő valamely tagszövetke
zet töl szerezhessék be.

A  magam részéről indokoltnak lá
tom, hogy a talpbőrkereskedőül k i
jelölt tagszövetkezetek talpbőrszük- 
ségletüket az illető szövetkezeti szer
vezet keretében szerezhessék be. 
Ezért felhívom Cimet, hogy a bőrtal
pú lábbeli, valamint a talpbőr forgal
mának szabályozásáról szóló rende
leiek végrehajtásához kiadott 200.440 
1941. K. M. számú utasítás (K . £. 
1941. évf. 13. szám. 467. oldal) IV. 
pontjában foglalt rendelkezéseknek- 
megfelelöen — a már megbízott el
osztó talpbőrkereskedők mellett — 
az említett szövetkezeti központot,

és kellő szigorral sújtó speciális ren
delkezések leginkább alkalmasak ar
ra, hogy a versenytörvény generális 
klauzulájának gazdasági eszközként 
való igénybevételét, illetve az erre 
irányuló törekvéseket megakadályoz
nák és a jogkereső közönségnek jog
igényét azokra az esetekre korlátoz
nák, amidőn valóban oly magatartás
ról van szó, amely kizárólag az üzleti 
verseny tisztességét sértő voltánál 
fogva ütközik a fennálló tételes ren
delkezésekbe.

A  közösség érdekeit védi a kor
mány részéről most kijelölt nagy- 
kereskedők üzleti magatartásának a 
jóerkőlcsök szempontjából való szi
gorú ellenőrzése. A  nagykereskedők
ké kijelölt “kiválasztott* egj-ének a 
közzel és pedig a versenytársak és a 
közönséggel szemben is, erkölcsi kö
telezettséggel tartoznak, hozzátehet
jük fokozottabb felelősséggel.

Igen érdekes újabb fejezete lesz a 
versenytörvénynek a “kiválasztott ke
reskedők* üzleti gesztióinak az üzleti 
tisztesség szempontjából való ellen
őrzése és erkölcsi megítélése. Egy 
tisztultakb, nemesebb, emelkedettebb 
erkölcsi felfogás megköveteli, hogy a 
közönség ellen vétő, a közönség ér
dekeit kijátszó “ versenytárs* a kö
zösségből kizárassék.

A  tisztességtelen versenyben való 
marasztalás itt az ipar jogosít vány 
(a nagykereskedői kijelölés) megvo
nására (törlésére) vezethet annál ia 
inkább, mivel a kormány kijelölése 
bármikor visszavonható.

íme, az iránj'itott gazdálkodásban 
is a versenytörvény megtalálja a ma

ga erkölcsi hivatását.

vagy annak valamelj'ik tagszövetke
zetét előterjesztett kérelmére a talp* 
bőrnek a törvényhatóság területén 
elosztásával bizza meg.

A  talpbőmek elosztásával a jelen 
rendeletéin alapján megbízott szövet 
kezet talpbört kizárólag az illető 
szövetkezeti központ kötelékébe tar
tozó és talpbőrkereskedőül kijelölt 
szövetkezeteknek adhat el.

Talpbőr elosztásával csak olyan 
szövetkezeti központ, vágj' szövetke
zet bizható meg, amelynek telepe az 
illető törvényhatóság területén van 
és talpbőrkereskedőül a 200.400 1941. 
K . M. számú rendelet (K. É. 1941. 
évf. 12. szám, 401. oldal) 2. §-a 
alapján kijelöltetett.

A  jelen rendelkezés alapján tör
vén jha töságonk ént csak egy szövet
kezeset szabad a talpbőr elosztásával 
megbízni

A  jelen leiratban foglalt rendelke
zések végrehajtása szempontjából a 
200.300 1941. K. M. számú rendelet 
(K. t .  1941. évf. 12. szám, 397. oldal) 
függelékében ugyanezen sorszám 
alatt felsorolt törvénj'hatóságokat égj' 
törvénjbatóságnak kell tekinteni.

A  talpbőrelosztással megbízott szö
vetkezet megbízása a 200.400 1941. 
K. M. számú rendelet 3. §-a értelmé
ben csak ideiglenes és csak jóváha
gyásom után válik, véglegessé. Ezért 
a megbízásról a vonatkozó véghatáro
zat keltétől számított 15 napon belül 
közvetlenül elém. jelentést kell tér-Murin G yörgy rt. bőrösboltja
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DR. SERÉNYI GUSZTÁV
4 0  é v e s  ju b i le u m a

A  m agyar sajtó és közélet sze
retettel üdvözölte dr. Serényi 
Gusztávot, a  »Szabadság« felelős 
szerkesztőjét, 40 esztendős író i és 
publicisztikai jubileuma alkalmá
ból. A  Baross Szövetség két év
tized óta  levelező tagja inak  sorá
ban tiszteli dr. Serényi Gusztávot, 
m iért is a Szövetség elnöksége me
leghangú levélben fejezte k i sze- 
rencsekivánatait.

Tántoríthatatlan és törhetetlen 
irányelvek vezették m ind ig Seré
n y i Gusztáv tollát, am ely a  sze
m ély szerény visszavonultságában, 
de m indig első vonalban küzdött 
s a  nemzeti öncéluságot és öntu
datot igyekezett ébren tartani. A  
nemzet hivatástudását fő leg  a gaz
dasági erők megvilágításával és 
mérlegelésével igyekezett előmoz- 
ditani, abból indulva ki, hogy a 
jejszavak, frázisok és politika i 
program ok zűrzavarában a  belső 
szociális jó lé t általános fokozása 
a legszükségesebb, ehhez pedig az

R á d i ó
ta n g ó  h a r m o n ik a
4* ax összes hangszerek

Marnitz
J ózse f-k rt. 37

Baross tagoknak árkedvezmény I

kell, hogy a m agyar munka, a 
társadalmi és termelő osztályok 
egymásköztí te ljes egyensúlyában, 
de nemzetközi viszonylatban is te l
je s  megbecsüléssel érvényesülhes
sen.

„'ThitodeK ni^eivi eqy etn&ek"
Minél többen vegyünk részi a B a rn s s -n y e lv la n f o ly e m
Ilegutóbb i számunkban közöl

tük, hogy a  Baross Szövetség véd
nöksége ala tt német, olasz, fran 
cia, angolnyelvü tanfolyamok kez
dődnek október hó 1-én.

Ismételten felh ív juk t. ta g ja 
ink és a Baross Szövetség barátai
nak figye lm ét erre a  fontos nem
zetnevelő és nemzetmentő mun
kára. A  zsidóság egyik  főfegyve- 
ro a nyelvtudás. H a  a  keresz
tény m agyar iparos, kereskedő, 
ip ari és kereskedelmi alkalm azot
tak ismét el akarják fog la ln i az 
őket m egillető helyet, feltétlenül 
szükséges legalább a német nyelv 
bírása. >Minden nyelv egy em
bere  A  háború után M agyaror
szág, de különösen Budapest lesz 
az átvonuló idegen forgalom  köz
pontja. F e l kell készülnie minden 
keresztény iparosnak, kereskedő
nek és tisztviselőnek, nehogy is
mét a zsidóság ragadja magához 
a vezetést, csak azért, mert nem 
tudunk nyelveket. A  nyelvt-anulás 
jó l  bejel<tetett töke, amely később 
dúsan meghozza a kam atjá t. A  
tanfolyamokon mindkét nembeli

keresztény iparosok és kereskedők 
résztvehetnek, valam int az ipar
ban és kereskedelemben alkalm a
zo tt tisztviselők, sőt, a korábbi 
órákban ezek 12. életévüket betöl
tö t t  gyermekei is.

A  tanfolyam okat kü lfö ldön  já rt, 
sok tapasztalattal rendelkező ta-. 
nárok vezet'Jc, akik lelkesedéssel 
fognak dolgozni, hogy minél gyor
sabban legyen elsajátítható az i l 
lető nyelv.

Beiratások szeptember 22-től 
október 5-ig, szombat kivételével 
minden nap 6— 9 óra között a 
tanfolyamok helyén : Pedagógia i 
Szeminárium, V I I I . .  M ária  T eré 
zia té r 8. a  és Ráskay ’.Lea L e 
ánygimnázium, Szemere utca 5. 
(A lkotm ány utca és Szemere utca 
sarok.)

Felh ívjuk tagja inkat és keresz
tény barátainkat, hogy saját érde
kükben minél számosabban vegye
nek részt ezeken e tanfolyam o
kon.

A magántőke nemzeti vagyon
A  pénz mozgása meggyorsult, 

felfokozódott az é let és annak k i
sérő jelensége: a  könnyelműség. 
A  k istőke a spekulációk örvényébe 
menekül, földbe, telekbe és házba 
ö li kis vagyonát. Beteges tünetek 
ezek akkor, am ikor a kistőke spe
kulációjának a  közgazdasági tu
datlanság ad helytelen impulzuso
kat.

A  nagyközönség gazdasági is

kolázatlansága nem ismeri fe l az 
egészséges gyümölcsözési alkalm a
kat és ig y  kis tókéjével tu lajdon
képen a nemzeti vagyont elkótya
vetyéli.

A z  ip ar és kereskedelem m a ke
resztény kezekbe került és ig y  
keresztény cél a tőkének egészsé
ges iránya, am ely ugyancsak a 
gazdasági pályák . fe lé  mutat, va 
gyis  kötelességgé teszi a  tőkés
nek, hogy a nagy gazdasági át

szervezés munkájában a  keresz
tény kereskedelemnek és iparnak 
segítségére siessen.

Több  oldalról felverik  art az 
egészséges gondolatot, hogy e lér
kezett az id eje  annak, hogy a ke
resztény kistökéket, amelyek most 
idegesen keresnek elhelyezkedést, 
m egfele lő biztosítékok m ellett a 
keresztény ip ar és kereskedelem 
szolgálatába állítsuk.

O ly kérdések ezek, amelyekkel 
komolyan kell foglalkoznunk, mert 
különben a  keresztény kereskede
lemnek és iparnak, nemkülönben a 
keresztény tőkének egészséges 
egyesítése helyett o lyan  káros fo 
lyamat fo g  megindulni, amelyben 
a keresztény kereskedelem és ipar 
nagy hátrányára, éppen azokat a 
kistökéket vonja el, amelyeknek 
célja  és rendeltetése a  keresztény 
M agyarország gazdasági életének 
megerősítése.
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Mindenkit érdekel!
fagylaltkészitőipar 
napi és Szent ístv

A  honvédelmi miniszter 104.948 
e]n Sfl sz. t . a lécoltalmi cikkek elö- 
áll.tásának és műszaki megvizsgálá
sának szabályozásáról szélé rende
let kiegészítése tb. (B. K. aug. 29.)

A mini’Z é lum 6320 az r a • 1930. 
évi szeptember 2. napjával kihirde
tett kivételes hatalom további igény
bevételéről.

A  kereskedelmi miniszter 241.300. 
fez. r. a visszacsatolt keleti és erdé
lyi részeken rádiókészülékeknek és 
ezek lényeges alkatrészeinek ipar- 
szerű előállításáról és forgalombaho- 
zataláról. (B. K. aug. 30.)

A  minisztérium 5740. sz. r. az 
egyes takarmányvetőmagvak forgal
mának korlátozásáról szélé rendelet 
módosításáról.

A  minisztérium 3780. sz. r. a visz- 
szafo_l l ;  délvidéki terül teken egyes 
követeléseknek, tartozásoknak és va- 
gvonúrgy oknak statisztikai adatok 
megszerzése végett való kötelező be
jelentéséről.

A  belügyminiszter 3OÖ.200. sz. r. a 
társadalombiztosításra vonatkozó 
egv es rendelkezések módosításáról és 
kiegészítéséről szóló 5960 1941. sz. r. 
végrehajtásáról.

A  belügyminiszter 300.300. sz. r. az 
5960 1941. sz. r. alapján fizetendő 
öregségi, rokkantsági, özvegység! és 
árvasági biztosítási járulékpótlékok 
megállapításáról és az ilyen járadék
ban részesülők fokozódó járadékré
széhez rendkívüli pótlék nyújtásáról.

A  belügyminiszter 300.400. sz. r. a 
beieiségi kötelező biztosításban a já 
rulékfizetés és a segélyezés rendsze
rének. továbbá az alkalmazandó na- 
pibérosztályoknak és átlagos napibé
reknek megállapításáról.

A z iparügyi miniszter 53.200. sz. r.

munka va
sárnapi és Szent István napi szüne
telésének. valamint a fagyialtkészi- 
tők üzleti zárórájának szabályozásá
ról.

A  pénzügyminiszter 153.275. sz. r. 
a pamut fonalak forgalmi adóval tsá- 
gának alapjául szolgáló átlagértékek 
megállapításáról.

A  pénzügyminiszter 153.388. sz. r. 
az idegen államok pénznemeiben 
megállapított értékeknek, illetékek
nek. fényűzést . és forgalmiadóknak 
pengöértékre átszámításáról.

A  pénzügyminiszter 157.921. sz. r.

állapításáról. (B. K. aug. 31.) ~
A  minisztérium 6380. sz. r. uz or

szág és a visszafoglalt délvidéki te
rületek közötti viszonylatban a ken
der szálli ásának szabályozásáról. <B. 
K. szept.. 2.)

A  minisztérium 6310. sz. r a visz- 
szacsatolt keleti és erdélyi országré
szen az ipar (kereskedés) gyakorlá
sának, valamint az ipartestületi szer
vezet kiépítésének átmeneti szabályo
zása kiegészítéséről.

A  minisztérium 6450. sz. r. a köz
ellátás érdekét veszélyeztető cselek
mények büntetéséről szóló 1941:X. 
t. c. hatálybaléptetéséről.

A z  iparügyi miniszter 54.700. sz. r. 
az. iparban (kereskedelemben), vala
mint a bányászatban és kohászatban 
alkalmazottak legkisebb munkabéré
re vonatkozó rendelkezéseknek a 
visszafoglalt délvidéki területen való 
alkalmazásáról.

A z  iparügyi miniszter 54.800. sz. r. 
az aszb sztcemenl-tetőfedőlemez fel- 
használásának eltiltásáról. (B. K. 
szept. 3.)

Saját készitményii I j l j f o f O k
n a g y  v á la s z té k b a n  r é s z le t r e  is =  
Dohány-utca 27 (U rá h ia )^

V á s á r o k
Szeptember 22., hétfő. Alsóság 

(Vas) oák,, B&taszék (Tolna) oák., 
Erdócsokonva (Somogy) oák.. hajsz 
(Pest) oák.. Fehérgvarmat (Szatmár) 
oák , Feriőszcntmiklós (Sopron) oák.. 
Gödre (Baranya) oák.. Gyón (Pest) 
oák., Jánoshalma (Bács-Bodrog) oák.. 
Jászárokszállás (Jász-N.-Sz.) oák., 
Karcag (Jász-N.-Sz.) oák.. Kecske
mét (Pest) oák., Kóka (Pest) oák., 
Kömlő (Heves) oák,, Körmend (Vas) 
oák., Mosonmagyaróvár (Gyór-Mos.- 
Pozs.) oák., Nemesnép (Zala) oák.. 
Nova (Zelai oák. Öcsöd (Békés) oák., 
Paks (Tolna) oák., Somogysárd oák., 
Szabadszentkirály (Baranya) oák., 
Szeghalom (Békés) oák., Tab (So
mogy) oák.. Tatabánya (Komárom) 
hk . Tokaj (Zemplén) oák.. Yámos- 
mikola (Bars és Hont) oák.. Vesz
prém oák.

Szeptember 23., kedd. Bicske (Fe

jér) oá , Kecskemét (Pest) oák., Ta 
mási (Tolna) oák.

Szeptember 24.. szerda. Bicske 
(Fejér) ok., Biharnagybajom oákv 
Olaszliszka (Zemplén) oák., Pétervá- 
sára (Heves) oák., Porcsalma (Szat
már) oák.

Szeptember 25., csütörtök. Csonka- 
hegyhát (Zala) oák., Devecser (Vesz
prém) o á , Hajduhadház oák... Kapu
vár (Sopron) há, Keszthely (Zala) 
oák.. Koppányszántó (Tolna) oák., 
Nagybereki (Somogy) oák., Sajtoskál 
(Sopron) oák.. Somogyjád oák.. T i- 
szalők (Szabolcs) oák.

Szepterr.ber 26.. péntek. Békés oá., 
Földeák (Csanád—Ar.-Tor.) ok., 
S/.ekszárd (Tolna) h se., juh és bor
jú felh.-sal, Zirc (Veszprém) ok.

Szeptember 28.. vasárnap. Békés 
ok., Eger (Heves) o. marhavásár. Sa- 
jószentpéter (Borsod) oák.

Ö r ö k b e c s ű ,  m ű v é s z i v e r s e n y d i j a k

H E R E N D I  PORCELLÁNBÓL

Á r k o r m á n y b iz ío s s á g
122.400. sz. r. a fényképező és 

fényképészeti gépek, ezek alkatré
szei és tartozékai, továbbá fényké
pészeti filmek és lemezek forgalom- 
bahozatalánál a nagy- és kiskeres
kedők által felszámítható legmaga
sabb bruttó haszonkulcs megállapítá
sáról. (B. K. aug. 29.)

125.700. sz. r. a szárított tészták 
legmagasabb árának megái I api tásá- 
róL (B. K. aug. 30.)

123.700. sz. r. az angoranyulszőr 
termelői, valamim az abból készült

fonalak háziipari és gyári legmaga
sabb eladási árának megállapításá
ról. (B. K. aug. 31.)

119.978. sz. r. a belföldi termelésű 
nyers- és olvasztott faggy ú legmaga
sabb termelői eladási árának meg
állapításáról.

122.878 sz. r. külföldről behozott 
«  a vámtarifa 296 u. tétele alá tar
tozó kálisók (kálimütrágyák) legma
gasabb fogyasztói árának megállapí
tásáról. (B. K. szept. 2.)

| Szíics Imre C u ra m i-. l i t u e r - ,  o r v o s i  m ű s z e r -  és 
betegapclési c iU e k  gyári raktára —  Cyögyáru- 
oa g ik ereste tfé s  —  Külföldi rezérkégv selelek 
B u d a p es t, V I., K irá ly-u . 12

Közszállitások
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a h i v a t a l o s  órák alatt

Határnap: szept. 13.Határnap: szept. 10.
Tüzelőanyag (Ludovika ak. gazd. 

hiv. Bp.). Építés. (Iparügyi min. Bp.). 
Bőrlabda, tornacipő, siviasz. (Hon *, 
min. Bp.). Faanyag. (Honv. müsz 
szertár ps. Bp.). Tüzelőanyag. (Gya
korló Keresk. Középisk. iga zg Bp.).

Határnap: szept. 11.

Kéziszerszámok. villany lámpák, 
málhatáskák és szijjazatok. (Horn. 
gépkocsiszertár pság. Mátyásföld). 
Könyvkötői munka. (Közp. statiszti
kai hiv. Bp.). Asztalok, ládák és fa
szerszámok, sátrak, ponyvák és zsá
kok stb. (Honv min. Bp.). Orvosi 
műszerek és berendezési tárgyak. 
(O T I Bp.). Vízvezeték és csatorná
zási munka. 6zennvviztisztitó beren
dezés szállítása és szerelése. (Főld- 
miv. min. Vízrajzi Int. Bp.).

Határnap: szept. 12.
Cvegezési munka. (Polgármester 

Újpest). Építés. (Elöljáróság Lőrinci). 
Kőanyag, ut és udvar kövezése. (Ung- 
völgyi Vizerőtelepek Épit. Munkái 
nak kirend. Lngvár). Borítékok. (Pol 
gármeater Bp.). Építés. (Polgármes
tér Kolozevár) .

Építés (Államép. hiv. Szelcszárd). 
Épités. (Allamép. hiv. Gyula).

Határnap: szept. 15.

Könyvkötői munka. (Földmüv. m. 
Bp). Építés. (Elöljáróság Ipolyszal- 
ka). Tölgyfaos/lopok. (Postavezérig. 
Bp.). Építés. (Elöljáróság. Mura
szombat). Épités. (Allamép. hiv. Ér
sekújvár). V illa nybe rendezés i m., 
vízvezeték létesítése, épités. (Honv. 
építési igazg. Bp.). Központi fűtési 
berendezési, villanyberendezési, víz
vezeték és csatornázási m. (Iparügyi 
min. Bp.). Járda épités. (Polgármes
ter Debrecen). Vízvezeték és csator
názási szerelési munka. (Állami kór
ház igazg. Dés)..

Határnap: s/Cpt. 16.
Postaszáj li tás ellátása. (Postave- 

zérigazgatós: g  Bp.). Épités. (Allam
ép. hiv. Makó). Épités. (Alispán Ka
posvár). Élelmiszer, koporsó és fejfa, 
mosószappan és mosópor, gyógyszer, 
kötszer és gyógyászati segédeszkö
zök. szénfuvarozás. (Kolos közkórház 
Esztergom). Fényképészeti készülék. 
(Honv. min. 32. oszt. Bp.).

C a ld e r o n i  és T á rs a
tatmssreareknél Budapest,

fo lo k é s za ié k tl
S z e m ű i é t  eb

.B aro m é tere k
es hümerik

HORTOBÁGYI cukorka üzem
kiváló m inőségei közism ertek 
B u d a ie s t, V ., Ihu rzó-kO z 4.

Te le lő n : 4 93 -8 07

/ © \
T Á B L A
T Ü K Ö R
Ö N T Ö T T
Ü V E G

S Í K Ü V E G
NAG YKERESKED ÉS

V „ SZAB A D SÁ G -TÉ R  15
TELEFONSZÁ v?: 129-403*

BUDAKALÁSZI 
TEXTILMÜVEK R. T.

BUDAPEST, V ., WEKERLE S Á N D O R -U . 11

C s o k o l á d é g y á r
B udapest, I X ,  Szvetenay -  utca 20

L I F T ”'
Freissler Antal

Falvonó- és  Gépgyár Rt.
T e l . :  1 22-972, 117 847  —  l ' a p i l i a :  1896-ban
Buda pe st, V „  Horn Ed e -u lc a  4 . sz.
Gyér*- mindennemű felró nőket lesmodernebb 
kenteiben. — Jav i l  és karbantart bérmely 

dyértménvu és rendszere leivonókat

Dr. Hirsch és Reiter
Finom m echanikai sze rszá m ok és gépek 

KUüőldi k é p v i s e l e t e k  
Alkatrészek „ F i a t "  autókhoz

Budapest, V I., Jóka i-utca  28
T e l e f o n s z á m :  119617

Fáth harisnya
IV  , F e r e n c ie k - le r e  2

Bútort H e l e s i  és Társától
----- - óriási választékban

V I.,  V i lm o s  c s á s z á r -u t  53

S l  M A Y
NŐI ÉS FÉRFI SZÖVET.

SELYEM, BÁRSONY. CSIPKE. VÁSZON 
ES BELESARUK N A G Y  VÁLASZTÉKBAN 

IV., PETŐFI SÁNDOR-UTCA 17. SZ. 
TELEFON: 187-571

Szerszámok, ”
műszaki és üzemszükséglati 
c ikkek  n a gy k e re s k e d é s e

Klug Nándor
Bpest,Vili., A g g tc ie k í-u
Telelőn: 135 932, 132 -  681

K é rje  a  L u k á c s f ü r d ő  h íre s

„ K r i s t á l y "
•  / Á g y f e r r é s é b é l  

p a la c k o z o tt  g y ó g y v i z e t

S2ANDTNER'
név MslosltAk. hogy sz

á r ú  |é m l n é t é | l

O s l U u t a ,  i

vdkQ#tt I c v M t é M l s

K E T T E R SÜRÜZÖ
XI.. Horthy Miklód út 48

K 11 0 n 6 k o n y h a  
D r e h e r  i t r t k

K á b e le k , s z ig e te lö c s ü v e k
'$ M ÍU b Í t -  cikkek

Budapest. X!.. Fehénréri-u! 120. női divatgombok, huzózérak stb

Kábelgyár u .
Biehn János rt.

aszfalt, kátrány- és vegyiterm ék gyár
K ö z p o n t !  i r o d a :  V . ,  A l k o t m á n y - u t c a  2 1

Telefon 115—350

BELTEGZOt s f i s
Csomagolópapír és papírzacskó

N é m e t h  J ó z s e f ,  B u d a p e s t f i - ,  P r t le t a -i lc a  S  —  T e le lő n : 725-241

V i l l a m o s s á g i  a n y a g o k  

V i l l a m o s  k é s z ü l é k e k  
K ü lö n le g e s  lá m p a te s te k 1 

L é g o lt a lm i b e r e n d e z é s e k

B U D A P E S T ,  V . ,  F A L K  M I K S A - U .  2 .  T E L E F O N :  f i 0 - 0 1 9 .

LÜK fi. T .
B E R T A L A N  N É  “
kereszténi b u io rs ra ló n

villamossági kft. 
Budapest^ Vil., Király-u. 55 

műszaki szük-
Telefon :
Szállítja az ös«zes 

I séglctt cikkeket

vitéz Szénásy Béla \
L evé lpap ír és tö ltő to ll
s z a k ü z le t

Nyomdavállalat 
Bpest. Í V .  F é r  é r t e i  e k -te re  9  
T e l-  189-980 i82

E g y e n r u h á k  
F o r m a - r u h á i

Z s i n áros
B llö n y itk  

Ruhaipari és Kereskedelmi Rt.
KI., flndrássí-ut 27 — Telelőn: 425-984

S a jt-va j-ko n zerv
n a g y b a n  vitéz HIDY

T e le lő n : 425 —  720 »

S íé b e rl-fé le
g y u la i hézi hentesáru, 

s z a l á m i  é s  

konzervkülönlegességek

1 1  N  G “  C S P Ő
LEUTWYLER FERENC
BUDAPEST, XI. HORTHY M-UT 25

inium légvezetéki kábeiszerel- 
“nyek. kábelsaruk, leágazó 
oritók. összekötők  stb.

C. : H o 111 m a n n Ernöné
Budapest, V II., li r á lv -n . 7 5 .T .:  222-518

N o v a k  E r n ő
hidrotechnikai központifűtés, víz, 
gázvezetek, csatornázás, száritó. 
ködösítő, ködtelcnüő és hydrofor- 
vóüalata-Telefon : 293-834

Budapest. XIII.. Béke-tér II

SCH U C H A R D I ÉS SCH Ü TTE
le n f lt f r a n iu b b  s z i r s i i a i é p e k  é l  
s z m i i m a k  lém  la i s  m a toiua kálá sáni 
Budapest, Vl.(
T o r ó z -k r t .  4 6

III.: 123-981 fe 112-987 2M

Véd-  V IO L A  TÁ P SZE R Ü ZE M
készilményeinek minősége: fogalom

G y á r t m á n y a i :
Karlsbadi két s z e r  sül t  
Malálás gyermek líP” i^ ií! 

Üzem: Budapest, III., Üröm i-u. 52. T e l.: 167-710

L8LRICH B. J.
B U D A P E S T

V I., V i l m o s  c s á s z á r -ú t  31

F ü rd ö b e r e n d e z é s e k ,  
ó lo m - ,  v a s -  o s  r é z 
c s ö v e k ,  s z iv a tty ú k , 
h o r g a n y - ,  v a s -  é s  
r é z l e m s z e k

Fratelli Deisinger
k á v é ,  t e a  k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k  
T V ., F e r e n c i e k - t e r e  1. —  I I . ,  M a r g i t - k C r u t  3 8 ,'b  
X I . ,  H o r t h y  M i k l ó s - u t  4 1 . 6i

M E R C E D E S  irodagépek

m a g y a r o r M z á g i
u  J v e z é r -  
k é p v i s e l e t e

F l o d e r e r  R i c h á r d
B p c M t ,  V . ,  N A d o r  u t c a  3 0 .  I .  1 .  T e l e f o n :  1 1 3 - 5 2 7

V illá in oa  s z e r e l é s i  a n y a g o k  
g é p sk . k észü lék ek  éa v ilág ítók

B z a la y  InlvAn R. T .
4 U « M  aaaraUal n r H " l  4* k tM lUbak arára

B u d a p e s t , V., V áe l-u t  48* a -b .  a z . ,

Fiscfier Henrik
é p ü l e i !a  k e r e s k e d ő

I n d i g n i t ,
III., Zxantawdral-at StSS — -

Janbovich Elemér
é p ü t e t f a  és 
a s z t a l o s á r a  k e r e s k e d ő  

Peslszenllörinc
Ü l l ő i - u t  291
T e le fo n : 345 -932  3ia

Csomagolótáskák, 
p a p ir z s á k o k  és 
zacskók, dobozok

M ü lle r  G y ö r g y
p a p irn e m ü g y á r  

Budapest. X III . I.ehrl-u . 66 
T ele fon : 232- 6S1

Vá rkonyi
Ballon kabátok

Pannónia szálló
B u d a p es t.

( t t é r a i R  —  K á v é h á z
t t k ü v A k r s .  táraasóaszajévatelahra

kálón termák.

DEflC rendszerű lúgos 
akkumulátorokkal

Pertrix-Aerodyn
szárazelemekkel

Eisemann-DEAC
rendszerű akkumulá
toros kézilámpákkal

G yártja :

T U D O R
Qccumulatorgyárn

B u d a p e s t, X III., 
V á c i - u t  137/139

FAG
G O LYG SCSA P Á G V  K É P V IS E L E T

HESZ ÉS TÁRSA
B U D A P E S T  V i li  P S Á T E Q - U T C A  12 

T E L E F O N  1 5 1 -7 1 5 , 1 5 5 -1 5 5 .

Megjelenik minden pénteken.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

V III .,  Muzcum-utca 17. Tel.: 134-300. 
Előfizetési ára évi 24 pengő. T a 
goknak évi 12 pengő — Felelős kiadó: 
TABO RY GÁBOR — Kiadótulajdo
nos: Baross Szövetség — Kereskedő, 
Iparos, Rokonszakmák és Termelők 
Országos Egyesülete — Nyomatott: 
P A U L O V ITS  IM RE  könyvnyomdá
jában, Bpest. V II., Nyár-utca 6. T e 

lelőn: “ “
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